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Prez. Rhee staigmena paliaubų eigai — 
prieškomunistinins belaisvius paleido

Korėja. — Komunictai stai­
ga sustabdė ofenzyvą. Rytinia­
me fronte jie buvo metę apie 

-60,000 kiniečių prieš pietų ko­
rėjiečių laikomą frontą. Nepa­
prastai žiauriose kautynėse 
frontas buvo atstumtas porą 
mylių.

Ofenzyvą staiga nutraukė, 
galimas daiktas, ryšium su 
valst. sekr. Dulles pareiškimu, 
kad naujieji puolimai sutrukdo 
paliaubas. Matyt, komunistai 
jų labai nori.

Sąjungininkų ir komunistų 
komisija jau sutarė demarka­
cijos liniją. Sutartį, spėjama, 
pasirašys birželio 25, -kada su­
kanka treji karo metai.

Visai įvykių eigai ątigmeną 
padarė prez. Rhee, kuris 
įsakė paleisti į laisvę visus šiau­
rės korėjiečius ir kiniečius be­
laisvius, atsisakančius grįžti 

pas komuinstus.

Laivai sustreikavo
New Yorkas. — Amerikos 

laivai nejuda iš uostų, darbi­
ninkams sustreikavus ir reika­
laujant pakelti atlyginimą. 
Streikas liečia apie 40,000 dar­
bininkų ir 750 laivų.

MASKVA REIKALAUJA VALYTI PARTIJĄ IR LIETUVOJE
NES JI NUKRYPO NUO LĖNI NO STALINO MOKSLO APIE TAUTINĘ POLITIKĄ

Maskva. — Birželio 17 naktį 
Maskvos radijas pranešė, kad 
Kremlius aštriai peikė Lietu­
vos kom. partijos vadus ir į- 
sakė imtis drastiškų priemonių 
išvalyti vyriausybę ir parti­
ją.

Toliau radijas kalbėjo, kad 
Lietuvos kom. partijos centro 
komitetas nusprendė taisyti 
“rimtus trūkumus Lietuvos po­
litiniame veikime, saugume ir 
kultūriniame perauklėjime.”

Prieš Imlias dienas posėdžia- 

RENGIANTIS TAIKAI
Europos spauda praneša, kad 

Leningrado fabrikuose gamina­
mi apsiaustai apsąugai nuo a- 
tominių bombų. Apsiaustas su 
kapiušonu iki kelių padarytas 
iš asbesto, cinko mišinio su a- 
liuminijum ir cino plokštelė-
mis viduje. Jis- turi apsaugoti 
nuo atominės bombos karščio, 
radioaktyvių spindulių, akinan­
čios šviesos. Tokie apsiaustai 
būsią išdalinti tik aukštiems 
pareigūnams.

Taip pat tiriama, kurios me-

Paryžius. — Prezidenas Au- 
riol jau septintą žmogų pakvie­
tė sudaryti vyirausybę Andre 
Marie.

Kur amerikiečiams
Amerikiečių spauda paskuti­

niu metu ėmė gausiai rašyti a- 
merikiečių karių nepasitenkini­
mą Prancūzijoje. Iš Amerikos 
į Vokietiją pristatymo kelias 
eina per Bordeaux uostą. Ten 
ir kitose 170 vietų Prancūzijoj 
Amerika laiko apie 23,000 ka­
rių. Kiti perkeliami iš Vokieti­
jos. Tie, sako, jaučiasi Prancū­
zijoje kaip Sibire ir mielai

‘Aš įsakiau tai padaryti savo 
atsakomybe.”

Iš keturių stovyklų, kurias 
saugoja amerikiečiai, prieško- 
munistiniai belaisviai, pamėgi­
no jėga išsilaužti ir masiškai 
pabėgti. Daugeliui pasisekė. 
Demonstracijos prieš paliaubas 
krašte tebeeina . ,

Spėjama, kad belaisvių pa­
leidimas nesukliudys pasirašy­
ti paliaubų.

PULK. RIHNER, šveicaras, ski­
riamas i Korėja vadovauti 
Šveicarijos komisijai, kuri žiū­
rės paliaubų sutarties vykdymo 
ir belaisviu gražinimo.

vęs komitetas pripažino, kad 
Lenino-Stalino mokslas apie 
tautinę politiką Lietuvoje buvo 
iškreiptas, “ypačiai nepakan­
kamu Lietuvos tautinių kadrų 
ruošimu ir.jų įstatymu į gy­
venimą partijos veiklai ir ūki­
niam darbui padėti.”

Maskvos pranešimas per­
duotas sovietinei telegramų a- 
gentūrai Tass ir spaudai. y

žinių agentūra AP mano, 
kad pakeitimai Lietuvos politi­
koje yra tokios pat rūšies kaip 

džiagos priima atominį veiki­
mą. Tyrimas parodęs, kad me­
talai, kobaltas, nikelis, titanas 
gali būti pavojingi bombai 
sprogus, nes jie prisiima spin­
dulius, kurie ardo audinius, 
kraują, nervus. Dėl to tam 
tikriems sovietinių gyventojų 
sluoksniams nurodyta pavo­
jaus metus nenešioti su savim 
tokių daiktų, kuriuose yra tų 
metalų. Esą painformuoti 
žmonės gulti ant žęmėą aukš­
tielninki, kad labiau būtų 
apsaugotas nugarkaulis ir 
centrinių nervų sistema. Akis 
įsakyta apsaugoti nusukant 
galvą į 'šoną ir užsiimant ran­
komis.'

Sibiras?
grįžtų į Vokietiją. Skundžiasi, 
kad turi apsigyventi butuose, 
kurie amerikietišku maštabu 
nehigieniški, blogai apšildomi; 
daugelis karių šeimų turi apsi­
gyventi viešbučiuose, kurie esą 
labai brangūs. Kareiviams 
trūksta dušų, sporto aikščių, 
snackbarų ir k. Kiti pareiškę, 
kad jie Korėjoje turėję geres­
nes vietas laisvalaikiui praleis­
ti.

Berlyne tankai prieš darbininkus
Taip Sovietai neša Vokietijai vienybę ir duoną .

Berlynas. — Birželio 16 keli 
tūkstančiai rytinio Berlyno 
darbininkų surengė protesto 
demonstraciją prieš darbo nor­
mos pakėlimą 10% kiekvienam 
■darbininkui.

Demonstrantai ėjo prie vy­
riausybės rūmų su šūkiais: 
Reikalaujam sumažinti darbo 
normą, Nenorim būti vergais... 
Ten minia šaukė, kad pasiro­
dytų min. pirm. Grotewohl ir 
jo pavaduotojas Ulbricht. Jų 
vietoj išėjo Selbmann, kasyklų 
ir plieno pramonės ministeris, 
kuris, pasilypėjęs ant .stalo, 
kreipėsi: ‘Mano brangūs drau-

Ir del Kat yno
Washingtonas. — Valstybės 

departamentui pasiūlius, atsto­
vų rūmų užsienių reikalų ko­
misija nutarė atidėti rezoliuci­
ją, kuria Jungtinės Tautos 
prašomos pradėti bylą prieš So-

NUSCHKE PABĖGO
Berlynas. — Otto Nucchke, 

kom. Vokietijos min. pirm, pa­
vaduotojas ir buvęs Berlyno 
CDU pirmininkas, po darbinin­
kų antikomunistinės demonst­
racijos pabėgo į vakarus.

pereitą savaitę Ukrainoje, kur 
komunistas Nr. 1 L. G. Melni­
kovas buvo atleistas iš partijos 
gen. sekretorių.

Lietuvos konsula­
tas Kolų mbi į o į e 
Lietuvių Katalikų Komiteto 

ir Kolumbijos lietuvių-bendruo­
menės narių kun. M. Tamošiū­
no, kun. N. Salduko ir Dr. St. 
Siručio pastangomis birželio 
10 d. KoQumbijos vyriausybė 
sutiko oficialiai pripažinti ir 
tvirtinti Lietuvos konsulatą 
Kolumbijoje.

• Šveicarijos spaudoje rašo­
ma, kad Amerikos valdančiuo­
se sluoksniuose kritikuojamas 
valstybės sekretorius Dulles ir 
jo vietoj minimi Harold Stas­
sen ir Thomas Dewey. 

PIETINĖS KORĖJOS sostinėje Seoule studentai, iškėlė kumščius, protestuoja prieš paliaubų ju.u.u. 
Visame krašte vyksta karštos demonstracijos, įiedrau jjingos Jungtinėms Tautoms.

gai...” Minįpj pasigirdo: “Tu 
nesi mūsų draugas”. Bendram 
triukšhe skambėjo: Išdavikas, 
Buožė, Norime sviesto — ne 
liaudies milicijos, Atidarykite 
sieną...

Penkios valandos po demon­
stracijos politbiuras paskelbė, 
kad darbo normos paliekamos 
tos pačios. Pakėlimas taiko­
mas tik... savanoriams.

Liaudies milicijos iš pradžių 
buvo nedaug. Ji net stabdė ju­
dėjimą, kad demonstrantai ga­
lėtų praeiti. Stebėtojai mano, 
kad demonstracija buvo reng­
ta pačios valdžios, norint paro-

Sovietai laimėjo
vietų Sąjungą dėl 1941 metų 
žudynių Katyno miškuose.

Rezoliucija įšaldyta” 19 bal­
są prieš 4. Ją buvo pateikęs ir 
prieš metus kongrese pravedęs 
atst. Madden.

Valst. dept. aiškinasi, kad 
formaliai S. S-gai negalima iš­
kelti bylos.

KARALIENEI ELZBIETAI
DOVANA Iš AMERIKOS

Mažasis Jim- pamatė laikraš­
tyje karūną, kurią Anglijos
karalienė turės užsidėti ant 
galvos. Jis susirūpino, nubėgo 
ant kampo į krautuvę ir nupir­
ko vatos. Pirkinį pasiuntė į 
Londoną su laišku, slaptu ir pa­
tariančiu, kas daryti, jei toji, 
karūna nuspaus galvą. Girdi, 
tu pasiimk vatą į kišenių, kad 
niekas nematytų, ir kai 'jau 
spaus karūna, tai nežymiai pa- 
kišk ten vatos. Gal tau ir ne­
reikės, bet dėl atsargumo vis 
dėlto pasiimk, — patarė kara­
lienei Jim iš Amerikos.

Rosenbergams
Washingtonas. — Teisėjas 

Dotfglas patenkino prašymą 
atidėti J. ir E. Rosenbėrgams 
mirties įvykdymą. Teisėjas 
Kaufmanas, kuris Rozenber­
gus nuteisė, dabar atostogose.

“Esteri”, Italijos u. r. mi­
nisterijos laikraštis, rašo, kad 
vyriausybę parems monarchis- 
tai, kurie gavo 40 atstovų. 

dyti, jog ir sovietiniame režime 
■ galima demonstruoti. Tarp de­
monstrantų buvo kompartijos 
narių su ženklais. Buvo mėto­
mi šūkiai, kad SĖD darbinin­
kus globoja. Tik paskui de­
monstracija išsiliejo aiškiai 
prieš režimą. Tada atsirado mi­
licijos automobilai su garsia­
kalbiais, kuriais ragino išsi­
skirstyti. Pagaliau įsikišo ir 
rusai.

Kitą dieną demonstracijos 
tęsėsi ir griežtojo. Darbininkai 
sudegino, raudonąją vėliavą, 
apkūlė kai kuriuos komunisti­
nius pareigūnus ir šūkavo: 
Ivan, eik namo, Duokit laisvus 
rinkimus. Tada pasirodė sovie­
tų tankai ir šarvuočiai. Pasigir­
do ir šūviai.

Sovietai paskelbė Berlyne, 
karo padėtį. Uždraudė vaikš­
čioti nuo 9 vai. v. iki 5 ryto. 
Uždraudė gatvėje rodytis di­
desnėmis grupėmis kaip 3.

Vakare darbininkai paskel­
bė generalinį streiką. Visas ju­
dėjimas Berlyne sustojo. Ko­
munistinės vyriausybės nariai 
pasislėpė. Liaudies milicijos 
10,000 buvo bejėgė palaužti a- 
pie 50,000 darbininkų pasiprie­
šinimą. Tada Sovietai paleido 
į’gatves 200 sunkiųjų Lankų ir 
10,000 kariuomenės. Lig šiol 
paaiškėjo 5 užmušti ir apie 
150 sužeistų. Dalis sužeistųjų 
buvo atgabenti į vakarų Ber­
lyno ligonines, šūviai skambėjo 
iki vėlyvos nakties.

Grotewohlip vyriausybė iš­
leido atsišaukimą, kuriame 
kaltina “svetimų valstybių 
provokatorius ir fašistų agen­
tus bei jų vokiškus bendrinin­
kus” ir grasiną didelėmis baus­
mėmis. Iš Saksonijos pastebė­
ta sovietų žygiuojančių į Ber­
lyną tankų.

mirtis atidėta
Teisėjo Douglas sprendimas 

sukėlė audrą kongrese. Geor- 
gijos ats. Wheeler pareikalavo 
traukti Douglas atsakomybėn. 
Senatas pareikalavo, kad jis 
prisistatytų, ir. bus sprendžia­
mas jo atleidimo. klausimas. 
Teisėjas Vinson sukvietė ket­
virtadieniui specialų teismo po­
sėdį. Tuo tarpu pats Douglas 
iš Washingfbno dingo.

PAIR TOO CHIN, pietinės Korepos premjeras (kairėje), sutinkamas 
Idlewild aerodrome, New Yorke, pulk. Ben Limb. Korėjos ambasado­
riaus JAV (dešinėje). Pietų Korėjos premjeras atvyko derėtis su pre­
zidentu Eisenhoweriu dėl paliaubų sutarties.

VIENAS IŠ AMERIKOS ŠEŠIŲ FRONTŲ
McCarthy pareikalavo pašalinti 30,000 knygų

Amerika rūpinasi’ visu pasau­
liu. Dabar — labiausiai Korė­
jos paliaubom. Namie didžiau­
sias jos rūpestis — biudžetas. 
Šalia jų prasimuša spaudoje 
antriniai, kurie liečia ir namus 
ir užnamius. Vienas iš jų! sukė­
lęs namaža triukšmo — istori­
ja dėl komunistinių knygų, ku­
rią išvilko į gatvę sen. McCar-' 
thy.

“Aš dažnai stebiuosi, kas iš 
tikrųjų įtakingesnis — ‘prezi­
dentas Eisenhoweris, ar sen. 
McCarthy!“ saukė su pagieža 
Anglijos parlamente buvęs 
min. pirmininkas Attlee. O kai 
Lady Aštor neseniai Amerikoje 
vienam pobūvy pamatė Wis- 
consino senatorių pakėlus prie 
lūpų taure, tai gyvatišku kan­
dumu apgailestavo, jog toje 
taurėje nėra nuodų.

Tas labiausiai Amerikoje, 
Londone, o tikriausiai ir Mas­
kvoje koliojamas senatorius, 
Juozas Raymond McCarthy, 
airis, dar tik 43 metų viengun­
gis, ūkininko sūnus, jau 29 me­
tų būdamas, nurungė 73 m. 
konkurentą ir virto “jauniausiu 
teisėju” Wisconsine. Pabuvęs 
savanoriu kare ir dalyvavęs 
kautynėse, būdamas 36 metų 
išsikovojo sau “jauniausiojo 
senatoriaus” vardą. O tas var­
das labiausiaia išgarsėjo, kai 
jis 1950 pasakė kalbą apie ko­
munistus Amerikos vyriausy­
bėje. Nuo tada jos vardas ko­
voje prieš komunistus nenuty­
la. Paskutinis jo žygis yra 
prieš komunizmą., kurį cpalaiko' 
Amerika per savo bibliotekas 

užsieniuose.

• S *McCarthy pareikalavo išim­
ti 30,000 knygų, kurios yra 
prokomunistinės ar ’ komunistų 
rašytos— jas “sudeginti”. La­
biausiai jam užkliuvo aukštojo 
komisaro įstaiga Vokietijoje. 
Žinom, kaip ten Amerikos pini­
gai prisidėjo net prie proko­
munistinės istorijos išleidimo. 
Turėjo atsistatydinti dėl to 
aukštas pareigūnas Kaghanas. 
Kai dabar atvykęs sau biudžeto 
ginti komisaras Conant mėgi­
no ginti taip pat ir Kąghaną 
bei jo talkininką, McCarthy at­
kirto: ’’Jei tamsta jautiesi, kad 
tokiais žmonėmis gali pasitikėti, 
tai, mano manymu, senatas ne­
turėtų tamstai skirti nė vieno 

cento. Aš taip pat manau, kad 
tamsta netinki tai vietai.”

Pats prezidentas Eisenhowe­
ris, neminėdamas senatoriaus 
pavardės, pasisakė prieš kny­
gų “deginimą”. Jis siūlė pasi­
priešinti komunizmui įtikinėji­
mu, ne draudimu jo šalinin- 
zkams savo mintis pasakyti. Ki­
taip čia nebūtų tikroji Ameri­
ka; — kalbėjo prezidentas,

★
Tačiau po pasikalbėjimo su 

sen. McCarthy, Conant sutiko 
iš savo žinioje esančių bibliote­
kų komunistų rašytas knygas 
išimti.

Neprieisi kitokios išvados, 
kai įsiskaitysi ir prez. Eisenho- 
werio žodžius, pasakytus Min- 
neapoly, kuriuose jis padėtį 
taip vertino:

“Konfliktas tarp laisvojo 
pasaulo ir rusiškojo komuniz­
mo reiškiasi šešęriopa kova, 
kuri eina ne dėl žemės ir duo­
nos ir ne dėl valdžios, bet dėl 
žmogaus sielos. Tai karinė ko­
va — kovos laukuose Korėjoje, 
Indokinijoje, Malajuose. Tai 
ūkinė kova — stengiantis su­
naikinti Azijoje ryžių derlių ir 
Amerikoje sulėtinti fabrikų su­
kimąsi. Tai politinė, kova — 
prie konferencijų stalo JT ir 
kasdieniniame diplomatų nuo­
monių pasikeitime. Tai moksli­
nė kova su pastangom sukurti 
baisiuosius atominės energi­
jos fabrikus... Tai intelektuali­
nė kova — nes spaudos ir ra­
dijo kiekvienas paleistas žodis 
gali sustiprinti ar susilpninti 
žmogaus tikėjimą laisve. Tai 
dvasinė kova — nes viena iš 
pagrindinių komunizmo pažiū­
rų hpię žmogų skelbia, jog 
žmonės negali patys valdytis... 
ir reikalingi vadizmo. Mes tai 
atmetame ir turime savo baž­
nyčiose, mokyklose, namuose ir 
kasdieniniame gyvenime ieško­
ti dvasios stiprybės, kuri mums 
reikalinga, kad išsaugotume 
laisvą gyvenimą”.

Iš viso to išvada:
negalima ieškoti dvasios stip­
rybės ir tuo pačiu metu nuo­

dyti dvasią
Ir tai nesugriaujamas argu­

mentas už McCarthy žygį prieš 
platinimą komunistinių knygų 
Amerikos pinigais ir ranko­
mis. Jį pripažino ir savo nuo­
monę pataisė ir prez. Eisenho­
weris.

1
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Buvau Malenkovo patikėtinis (11) ILJA MOLIN

Puolėsi prie keptų paršiukų
MALENKOVAS VEDŽIOJA 

UŽ NOSIES AMERIKIEČIŲ 
KOMISIJA

Trumpai prieš vaidinimą Di­
džiajam Teatre sustojo Malen­
kovo automobilis SIS prie na­
mo, kuriame aš gyvenau. Nu­
stebau, kad automobily buvo ir 
Malenkovas. Ir dar ne vienas. 
Šalia jo sėdėjo jauna, labai gra­
ži moteris, apsirengusi puikiu 
baliniu drabužiu, kuris man 
rodės atgabentas iš užsienių. 
Malenkovas šyptelėjo ir parodė 
man sčsftis šalia šoferio.

Anksčiau nebuvau Malenko­
vo matęs su moterim, nors ži­
nojau, kad jis yra vedęs ir turi 
sūnų apie 10 metų bei jaunes­
nę dukterį. Bet pagal savo am­
žių toji dama, kuri sėdėjo au­
tomobilio gilumoje ir kurią mė­
ginau labai atsargiai stebėti 
pro automobilio veidrodėlį, ne­
buvo Malenkovo vaikų motina. 
Nors nedaug progos turėjau 
Malenkovo palydovę stebėti, 
padariau išvadą, kad ji apie 25 
metų. Be to, Malenkovas ją 
vadino Jelena, o Malenkovo 
žmona buvo vadinama ne Jele­
na, o tik Lena. Kiek aš žino­
jau, tai Lena Rubcova tebedir­
bo partijos sekretoriate, kur ji 
Malenkovą pažino apie trisde­
šimtuosius metus ir paskui iš­
tekėjo.

Buvau nustebintas, kai au­
tomobilis sustojo prie teatro 
šono, dama išlipo iš automobi­
lio ir dingo šoniniame teatro į- 
ėjime, kuris buvo, matyt, tik 
teatro žmonėms skirtas.

Kai šviesos užgeso, jau bu­
vom ložėje. Atnešė ten šam- ' 
pano ir užkandžius su kavia- 
ru. Malenkovas liepė kelneriui 
įpilti šampano, susidaužė su 
manim ir palinkėjo man sėk­
mės tolimesnėje veikloje.

“Vakaras jums tikriausiai 
patiks, — ramiai kalbėjo Ma­
lenkovas, — maišyta progra­
ma, bet man tokia geriau patin­
ka kaip ištisa opera arba vai­
dinimas.”

Kai po pirmo “Gulbės ežero” 
veiksmo uždanga nukrito, pa­
sirodė duryse kelneris.

“Pašauk man Kozlovskį. Te­
gul jis pasiskubina. Turiu jam 
porą žodelių,” paprašė Malen­
kovas.

Po kelių minučių pasirodė 
Kozlovskis. Jis buvo pusiau nu­
sigrimavęs.

“Drauge Malenkov, liepėte- 
man ateiti?” —nužemintai pra­
bilo.

“Eikšen ,senas pope”, links­
mai prabilo Malenkovas. “Kaip 
gi dabar su tavim. Ar nesi po­
pas?”

“Popas buvau anksčiau,” su­
tiko Kozlovskis nuolankiai ir 
žaismingai.

“Tai klausyk, senas pope. 
Mes vjpnas kitam jau seniau 
paitarrfeudavom. Man dabar 
reikia tavęs ir choro. Jūs turite 
pagiedoti ir į mano pusę pat­
raukti Dievą.”

“Ar to jums jau reikia, 
drauge Malenkovai?”, pajuoka­
vo Kozlovskis.

“Žiūrint kaip. Taigi, klausyk, 
tu artimiausiom dienom <msi 
repetuoti su choru bažnytines 
giesmes. Su tavo patyrimu ne­
bus jau taip sunku. Ateinančią 
savaitę jūs gausite pagiedoti 
Palaimintojo Vasilijaus cerk­

vėje.”
Kozlovskio veidas nustebo. 

Jis paklausė: “O ką dėl to pa­
sakys patriarchas, jei jis pa­
matys?”

Malenkovas mostelėjo.
“Nieko, visai nieko. Jis gi 

toks pat kaip jūs. Patriarchas 
artistas kaip ir tu; algą gauna 
iš mūsų. Nieko jis nesakys. 
Jis laikys mišias, jis giedos. Re­
peticijoms turi dvi savaites 
laiko. Visa kita paskiau suži­
nosi.”

Kozlovskis nusilenkė, o teat-

Copyright by Illustrierte Pres- 
se GmbH, Stuttgart

re tuo tarpu dingo’ šviesa. Or­
kestras pradėjo groti. Kozlovs­
kis iššoko į sceną, lydimas vie­
nos dainininkės. Juos sutiko 
publikos plojimas. Man rodės, 
kad tai dama, kuri buvo Ma; 
lenkovo automobily. Bet tuo 
nebuvau tikras. Aš pažvelgiau į 
Malenkovo veidą atsargiai iš 
šalies, stebėdamas, ar jis neiš­
duos kokio ženklo. Jo malonus 

. šypsnys ir akys, nukreiptos į 
sceną, mano įtarimą patvirti­
no. Jelena Chruščeva—skelbė 
programa jos vardą. Kai po 
dainų Kozlovskis ir Chruščeva 
nuėjo į užkulises, Malenkovas 
pasuko veidą į mane. Jame 
buvo laimingas nusišypsoji­
mas.

Tai buvo paskutinis mano 
susitikimas su Malenkovu. Bet 
ne paskutinis jo įsakymas. Ke­
lias dienas po teatro telefonu 

Jis man įsakė aplankyti Gor­
kio parke paimtus iš vokiečių 
pabūklus ir uniformas. Be to, 
jis paprašė, kad aš pasimčiau 
saugoti amerikiečių Paskolos ir 
Nuomos Komisijos delegaciją.

Parke buvo padarytas spek­
taklis liaudžiai.

Ten buvo išstatyti visokių 
rūšių Iš vokiečių paimti ginklai, 
pradedant nuo visokiausių au­
tomašinų, baigiant geležinke­
lio šarvuočiais. Buvo įtaisyti 
bunkeriai, kokių buvo paste­
bėta prie Stalingrado ir kt. 
Kuo aš turėjau labiausiai rū­
pintis, tai pristatydinti tarp tų 
pabūklų užtenkamai barų ir

WALTER VLBRICHT, sovieti­
nės zonos Vokietijoje ministerio 
pirmininko pavaduotojas “ne­
malonėje” drauge su 45 kitu žy­
mių komunistų. Jie savo “dar­
bu” jau atliko...

, f

VILNIETES PADĖKA BALFUI
Vilnietė M. Petruškevičienė, 

šiuo metu gyvenanti Seinų 
miestelyje, gavusi per Brflfą iš 
Amerikos lietuvių pagalbą, sa­
vo padėkos laiške rašo:

“Broliai ii- sesės, širdingai 
tariu lietuvišką ačiū už suteik­
tą pagalbą man senelei. Jūsų 
siuntinėlį gavau, džiaugsmo a- 
šaros nuriedėjo per išvargintą 
mano veidą. Savo broliams ir 
sesėms, kurie mane, sušelpi se­
natvėje, aš būsiu dėkingą visą 
mano gyvenimą. Ir negalėda­
ma kitaip atsidėkoti, tai mel­
siuos prašydama gerąjį Dievu­
lį, kad Jis Jums atlygintų, kad 
Dievas laimintų jūsų gyveni­
mą ir stiprintų sveikatą. Ir 
kad drąsintų jūsų žygius. Vis­
kas yra man labai tinkama: 
paltas ir bateliai ,megstinukas, 
sijonėlai, bliuzelės ir skarytės 
ir viskas kas buvo siuntinėlyje. 
Dar kartą širdingai ačiū savo 
mieliems broliams ir sesėms.”

Kasdien iš įvairių Eurpos 
kraštų plaukia padėkos Ame­
rikos lietuviams už jų geras 
širdis. Nepamirškime įsavo 
vargšų: pinigines aukas, rūbus, 
avalynę, siųskime į Balfo cent­
rą: United Lithuanian, Relief 

stalų, prie kurių galėtume pa­
vaišinti arrferikiėčius su visu 
rusišku širdingumu.
Turėjau pasirūpinti, kad Gor­

kio parke tą dieną, kai jį lan­
kys amerikiečiu delegacija, 
būtu tik gerai apsirengę žmo­
nės.

Reikėjo pastatyti sargybas, 
kurios. nereikalingų nepraleis­
tų. Bet tai nebuvo lengva, nes 
,tų sargybų turėjo nepastebėti 
arnerikiečiai.

Kai apie visus pasiruošimus 
telefonu pranešiau Malenkovui, 
jis man įsakė amerikiečių dele­
gaciją palydėti. O pagaliau pa­
klausė:

“O ką veikia Kozlovskis?”
Painformavau, kad Kozlovs­

kis jau puikiai su choru dai­
nuoja bažnytines giesmes. Ma­
lenkovas buvo patenkintas.

“Amerikiečiai bus patenkin­
ti,” kalbėjo jis.
“Nori amerikiečiai vaidinimo— 

turės jį.”
Amerikiečiai tikrai buvo pa­

tenkinti. Jie būvo sužavėti 
varpų, kurie šaukė į mišias' O 
Kozlovskio ir jo choro giesmė­
mis buvo sujaudinti iki ašarų.

Savo sovietinius palydovus 
jie atsiprašinėjo, kad buvo pa­
sidavę melo propagandai, kuri 
Amerikoje jau eilę metų kalba 
apie tikėjimo persekiojimą Ru­
sijoje. Jiems, žinoma, buvo kil­
niadvasiškai atleista, kad jie 
davėsi suklaidinami tai propa­
gandai.

Kitos dienos vakarą jiems 
buvo parodyta Gorkio parke 
kita sovietinio gyvenimo pusė 
— sovietinės nenugalimos ar­
mijos žygiai. Nors įspūds čia 
buvo taip pat labai geras, bet 
neišvengta nesusipratimų. A- 
pie poros tūkstančių išalkusių 
Maskvos gyventojų pralaužė 
sargybas kaip tik tuo metu, 
kai amerikiečiai buvo parke. 
Pašėlusiu triukšmu puolėsi prie 
keptų paršiukų ir žąsų ir vos 
nesusimušė prie vodkoš išri­
kiuotų bonkų. Kai barai buvo 
išgrobti ir stalai išlaužyti, al­
kana minia išsiskirstė iš Gor­
kio parko.

Kai tą patį vakarą paskam­
binau Malenkovui ir apie įvy­
kį pranešiau, jis garsiai nusi­
juokė. Paskui jis man palinkė­
jo dar kartą sėkmės tolesnėje 
mano veikloje.

Po trijų savaičių aš išvykau 
į frontą.

(Galas)

Fund of America, Inc.,‘ 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

KO VOKIETIJA REIKA­
LAUJA

Bonna. — Vakarų Vokieti­
jos parlamentas priėmė rezo­
liuciją, kurioje reikalauja lais­
vų rinkimų visai Vokietijai; 
sudaryti jai vieruį vyriausybę; 
tartis dėl sienų su laisvos su­
vereninės Vokietijos vyriausy­
be. Rezoliucija priimta ry­
šium su Bermudus konferenci­
ja ir įteikta vakariniams sąjun­
gininkams.

Lietuvių Bendruomenė 
inkorporuota

Naujienos birž. 15 rašę:
“Kai kas iš mūsų tautiečių ir 

kai kurie mūsų laikraščiai pla­
tina žinias, kad JAV Lietuvių 
Bendruomenė nėra inkorpo­
ruota JAV. Tai ne tiesa.

“JAV Lietuvių Bendruome­
nė inkorporuota 1952 metais, 
vasario 15 d. Nr. 33840 Hart­
forde, Connecticut valstybės 
sostinėje. Anglų kalba ji pava­
dinta: Lithuanian American 
Community of the United Sta­
tes of America”.

Roosevelt viešbutyje New Yorke įvyko Amerikos šalpos Organizacijų konferencija specialaus imigracijos įsta­
tymo‘’reikalu. Balfo atstovai pertraukos metu kalbasi su konferencijos pirm. prel. Swanstrom. Iš kairės i de­
šinę: e. p. Ralfo pirm. Alena Devenienė, NCVVC direk torius prel. E. Swanstrom, Balfo direktorius prel. J. 
Balkonas, reikalų vedėjas P. Minkūhas. Foto V. Maželio

Kelias “objektyviai” enciklopedijai laisvas
Naujienose birželio 4 J. K. 

rašo dėl Lietuvių Enciklopedi­
jos:

“Sekant iš spaudos žinių pa­
ruošiamuosius Lietuvių Enci­
klopedijos darbus, kyla abejo­
nių dėl humanitarinės jos da­
lies objektyvumo. Pakvietus 
literatūros ir žurnalistikos sky­
rių redaktoriais katalikus, ten­
dencija bus neišvengta. Ko ge­
ro, tremtyje galime susilaukti 
Herderio pavyzdžiu suredaguo­
tos Lietuvių Enciklopedijos.

. \

Daugiau mokėti? Už ką?

Nėra reikalo mokėti prabangių automobilių kainos, norint jų patogumų.
Fordas duos jums viską (tai reiškia VISKĄ J, ką tik jūs norėjot rasti automobilyje * 
ir tokia kaina, kuri jums pasiekiama! Be to Fordas, pagal paskutinius davinius, jį parduodaiit 
sugrąžins daugiausia savo vertės už visus kitus betkokioš kainos* automobilius!

Štai kelios “Worth More” pirmenybės, kurias turi 
’53 Fordas:

1. A V-8 pajėgus ir 
ir tylus motoras!

Fordo garsusis aukštos komp­
resijos V-8 vyrauja tykume, 
lankstume ir taupume. Reikia 
atsiminti, kad Fordas yra pa­
gaminęs daugiau V-8 negu visi 
kiti kartu. Daugiau kaip 13 
milijonų!

2. Amerikos taupiausias
Six motoras! *
Jei nori Six, Fordas siūlo aukš­
tos kompresijos, mažos trin­
ties Mileage Maker..., kurio 
motoras su “optional Over­
drive” laimėjo šiais metais 
Mobilgas taupumo rungtynes 1

3. Amerikos geriausias ir

* patogiuasias automatiškas 
vairas!
Fordomatic Drive yra “auto­
matiškas”, kuris pats įsijungia

SPAUDA

Tėvynėje lietuviai semia žinias 
iš bolševikinių. leidinių, čia 
semsime iš katalikiškų. O ob­
jektyvaus šaltinio taip ir netu­
rėsime.”

Pabraukėme sakinį, iš kurio 
matyt, kaip Nauijėnų autorius 
galvoja; jei katalikas rašo, tai 
jau tendencija bus neišvengta. 
Objektyvi bus, tur būt, tada, 
jei bus rašyta socialisto. Bet 
net dabar, kai humanitaras so­

ir išsijungia iš sankabų skys­
timo pagalba. ■

4. Automatiškas gazo 
taupymas!
Fordo Automatic Power Pilot 
teduoda tik reikalingą gazo 
kiekį (Six ir V-8), tiksliai ske­
lia kibirkštį, pilnai degina ku­
rą.

5. Amerikos naujausias ir 
lengviausias vairavimas!
Fordo Master-Guide jėga su­
keikia naują laikymą ir sau­
gumą vairuojant lygiu ir gru­
biu keliu. Vairavimas lengves­
nis net ligi 75%.

6. Didžiausias žemos kainos 
srityje modelių pasirinkimas!
Fordas vienas duoda pasirinkti 
18 skirtingų modelių... Six ar­
ba V-8... Fordomatic, Conven­
tional ar Overdrive... įvariau- 

cialistas visą enciklopediją re­
daguoja, o katalikai' du jos 
skyrius, tai vis tiek enciklope­
dijoje jau nebus išvengta ten­
dencijos, ir neturėsim objekty­
vaus sakinio. ,

Jeigu taip galvoja, kaip ra­
šo, tai nėra ko pyktis. Tegul 
socialistai ir leidžia sau savo 
“objektyvią” enciklopediją. 
Niekas jiem čia kelio nepastos. 
Jiems tada nebus reikalo jau­
dintis ,kad “objektyvaus šalti­
nio neturėsime.”.

’sios išvaizdos, spalvos ir prie­
dų kombinacijos.

7. ‘Išvaizda, kuri stiliuje
pirmauja! ,
Tiktai Fordas savo specialybė­
je jums suteikia pilnai žavią 
Crestmark Body formą... lini­
jų lankstumu ir grožiu. Fordo 
kūnas ilgiausias ir bagažinė 
didžiausia.

8. Naujas važiavimo 
patogumas!
Fordas pirmauja savo “Worth 
More” patogumais kaip... leng­
viau veikti, suspenduoti peda­
lai pašalina grindyse skyles... 
miiikšti guminiai kilimėliai vi­
sų modelių priekineše ir už­
pakalinėse sėdynėse., .ir pato­
gus Center-Fill pripylimas.

9. Automatiškai kontroliuo­
jamas važiaviiųas!

Platus priekis (plačiausias že­
mos kainos srityje), pašalina

DAUGIAU VERTAS, KAI JĮ PERKATE....
DAUGIAU VERTAS, KAI JĮ PARDUODATE....

Kad nebūtų nuobodu 
organizacijose

Ateities birželio nr. Alfa Su- 
šinskas str. “Organizacinis nuo­
bodulys” kalba apie negeroves, 
kurios kenkia organižačijoms. 
Viena iš tokių negerovių jo 
aprašoma taip:

“Neretai pasitaiko, kad tas 
pats asmuo įsikinko į įvairias 
pareigas ir net įvairiose orga­
nizacijose. Vis jis ir jis, vis tas 
pats ir tas pats asmuo veikia 
visur ir visaip... Laikraščiai ir 
žmonės ima jį laikyti dideliu 
veikėju. Ir jis pats save, žino­
ma, tokiuo laiku...

“Kad šitoks negali tinkamai 
atlikti visų prisiimtų savo pa­
reigų, yra jau savaime aišku. 
Kurį metą jis šiaip taip dar veš 
sudėtingą organizacinį vežimą. 
Bet beveik tikra: ateis metas, 
kada jam pačiam visas organi­
zacinis darbas nuo persitempi­
mo taip įgrįs, jog jis pajus or­
ganizacinį nuobodulį”....

“Blogiausiai vedamas tas or­
ganizacinis veikimas, kuriame 
tas pats vienas asmuo atlieka 
visus visų pareigūnų darbus. 
Normali ir sveika organizacinė 
taisyklė yra ši: vienas asmuo 
teturi tik vieną organizacinę 
pareigą- o ne dvi—ir ne dau­
giau.”

Nors tie žodžiai daugiau tai­
komi jaunimui, moksleiviams, 
bet jie tinka ir kiekvienai or­
ganizacijai. Pritraukti kuo dau­
giau žmonių į organizacijos va­
dovybę, pritraukti iš pačių ne­
žymiųjų narių, kad jie įprastų 
į organizaciją ir virstų naujais 
vadais, yra tikrasis sveikas ke­
lias. Čia pakartotinai priminti- 
nas J. Alaušiaus Aiduose siūly­
mas telkti į organizacijų vado­
vybes “liaudies” veikėjų, ku­
rie geriau už kitus pažįsta na­
rių daugumos dvasią.

matomumo nepatogumus su­
kantis... palengvina' matyti 
tiesiai. Naujuoju .."balanced 
suspension”, naujomis spy­
ruoklėmis ir kratymą išlygi­
nančiu prietaisu bei naujais 
suspaustos gumos bumperiais, 
vien tik priešakio kratornumas 
sumažinamas ligi 80%.

10. Parduodami daugiau 
gaunate!
Vartotų automobilių kainų da­
viniai objektyviai įrodo, kad 
Fordas grąžina didesnę savo 
pirmykštės kainos dalį negu 
betkoks kitas automobilis A- 
merikoje.

Tačiau nesivadovauk tik 
mūsų žodžiais. Sustok ir pa­
mėgink paH šį Fordą. Mes 
užtikrinam, kad iš pirmo pa­
matymo pirksite pirmąjį, ne­
reiks žiūrėti nė antrojo. Taip 

I btlvo pernai, taip bus ir šie­
met: galite mokėti daugiau, 
bet negalite pirkti geriau kaip 

Fordą.
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Musų darbai nutarimuose
ALRK Federacijos Sekretoriatas išleido pernai įvykusio

Detroite kongreso darbų ir nutarimų apyskaitą, pavadintą “Mūsų 
darbai”. Užpernai tokia pat apyskaita buvo išleista Pittsburghe 
■sušaukto kongreso darbų. Abi lyginant susidaro ryškus vaizdas, 
'kurie nutarimai vykdomi ir kurie lieka tiktai popieriuje. Pasi­
rodo, jų lieka popieriuje nemažai ir svarbių: jie liečia pačios Fe­
deracijos stiprinimą, katalikiškąją akciją, jaunimo reikalus, spau­
dą, lietuvybės gaivinimą bei išlaikymą, lėšų telkimą ir apskri­
tai visos lietuvių katalikų veiklos suaktyvinimą. Naujam kongre­
se tie klausimai vėl iš naujo keliami, vėl būna tos pačios kalbos, 
šviesesnės ar tamsesnės, ir vėl tie patys nutarimai.

Nevykdomi ir kartojami nutarimai yra organizacijai žalingi. 
Jie rodo prisiimamas, bet neatliekamas pareigas, dėl kurių paskui 
valdybos ir paskiri’ nariai ieško pasiteisinti, nurodinėja sutiktas 
kliūtis, nusiskundžia kitų neveiklumu, priemonių stoka ir t.t.

Tiesa, pasitaiko rimtų priežasčių, kai vienas kitas nutarimas 
užkliūva už stokos priemonių ar tinkamų darbui žmonių. Nevi- 
sada tai galima ir pramatyti. Vis dėlto tokios biznio organizaci­
jos, žinodamos nevykdomų nutarimų žalą, niekada' netaria daly­
kų, kurių negalėtų įgyvendinti. Kitaip jos bankrutuotų. Tuo 
tarpu organizacijos, paremtos' ne pelnu, o tik idėja, lengvai ima­
si nutarimų, kurie iš tikrųjų yra tik “pia desideria” — noras per­
šokti per aukštą tvorą, neturint po ranka ilgos karties ir nepra- 
matant jos įsigyti. O gal ji pati atsiras? Gal atsiras kur lėšų tam 
ar kitam uždaviniui atlikti? Gal atsiras darnus katalikų sutari­
mas ir išnyks kai kurių parapijų nepritarimas bendram darbui. 
Gal ?...< Ir kai tokių “galimybių” susidaro visa krūva, jos priimtus 
nutarimus palaidoja jau iš anksto. >

Imkime vieną pavyzdį. Nuo Pittsburgho kongreso, vadinasi 
jau treti metai, vis buvo tariama parūpinti mokyklom' lie-tiL's’’" 
vadovėlių, bet parūpinimas lėšų vis buvo išleidžiama iš akin. Juk 
gerai žinoma, kad autorius, kuris galėtų vadovėlį parengti, ne­
mes fabrikinio darbo dėl poros šimtų dolerių. Vakarais dirbdamas 
gal ir parašytų, bet niekas jam jokio atlyginamo nesiūlo, nes 
“mūsų ligšiolinis balansas atsiprašant ubagiškas” (Mūsų dar-, 
bai, 20 p.). Ta ubagystė užblokuoja ir kitus nutarimus.

Yra ir kitų kliūčių. “Mūsų darbai” apie jas taip sako: “nesu­
prantame tų, kurie vieni mano esą viskas, kuriems daugiau be -ų 
pačių nieko nebereikia.” Kam tada reikia nutarimų, kure šio mir­
ties taško kai kuriose parapijose, negali iš vietos pajudinti? Ge­
riau savo pastangas nukreipti ten, kur dar galima šį tą padary­
ti. ( į

Išvada viena siūlosi. Yra dar laiko pasirengti sekančiam 
kongresui. Čia turėtų būti priimti tik galimi ir būtini įgyvendinti 
nutarimai. Kitaip tie “Mūsų darbai” bus klojami tik archyvuose.

ras. čia leidžia šaknis visų 
valstybių agentai. Labiausiai 
tos, kuri iš viso labiausiai šni­
pinėjimą yra išplėtus —Sovietų 
Sąjungos.

1940 m. Sovietai, pramaty- 
dami artėjančius karo įvykius^ 
sustiprino šnipų tinklą Šveica­
rijoje. Agentus aprūpino radijo 
■siųstuvais. Tokia jų
agentų centralė buvo suorgani­
zuota 1941 m. vasarą Ženevoje 

su trimis siųstuvais.
Per įuos smarkiai agentai 

pradėjo dirbti karui su Vokie­
tija prasidėjus. Ėjo radiograma 
po radiogramos, kurios . buvo 
siunčiamos Rado vardu. Vo­
kiečių kontržvalgyba greitai 
šiuos siųstuvus pastebėjo, Rado 
siunčiamas žinias registravo, 
bet negalėjo jų ‘atrakinti”, de­
šifruoti. Jas tegalėjo kloti į 
archyvą ir laukti.

Vokiečiai stebėjo ir toliau, 
kaip tie “trys raudonieji siųstu­
vai” iš Šveicarijos palaikė ryšį 
su Maskva. Tas ryšys ypačiai 
sustiprėjo 1942 m. pusėje, kai 
frontas atsidūrė prie Stalin­
grado, Kaukaze. Kai kuriais 
mėnesiais buvo perduodama 
iki 800 radiogramų. Radiogra­
mose dažnai kartodavos žodis 
Lucie, bet ką jis reiškė — ne­
suprato.

1942 m. Vokietijos kontr­
žvalgybai pasisekė suimti' a- 
gentą Kent, kuris buvo vadas 
“Rote Kapelle”, komunistinės 
šnipų agentūros. Jis prisipa­
žino, kad dar»1940 m. važinė­
jęs j Šveicariją ir ten perda­
vęs radiogramų raktus. Palikęs 
juos ženevoie, Lozanos gatvė­
je, panelei Rosai, kuri yra ra­

PREZIDENTAS EISENHOVVERIS Baltuose Rūpiuose įteikia kolegijos baigimo diplomus 10 VVasliingtono 
graduantp, tuo pagerbdamas visus Amerikos jaunuolius, siekiančius mokslo. Prezidentas nelabai seniai 
yra pasakęs, kad Amerikai dar trūksta “sferų ■ snie genų”.

distė. Vokiečiai susidomėjo. Jų 
žmogus ten atsidūrė. Nurody­
toj gatvėj buvo Šveicarijos ko- 
minterno centras. Jis surado ir 
panele Rosa. Iš merginos jis 
išgavo nešifruotą vieno prane­
šimo tėkštą. Kai su juo grižo, 
prasidėjo ilgas ir kantrus “at­
rakinę jimo” dartjas.

Tuo tarpu 1943 m. vasarą 
Vokietija per savo atstovą Ber­
ne įspėjo Šveicarijos vyriausy­
bę. Pastaroji turėjo reaguoti ir 
gruodžio mėn. buvo

suimtas vienas iš agentų — 
radistas Foote.

Bet jis buvo suimtas su to­
kiu neslaptumu, pasakytum, 
net triukšmu, kad iš anksto 
visi žvirbliai apie tai čirškėjo, 
ir kiti agentai buvo laiku įspė- 
ti jpolicija rado tuščias vietas. 
Policija vis gulė ant kulnų še­
fui Rado, bet jis vis laiku bū­
davo informuojamas ir išsisuk­
davo. Tik 1944 m. balandžio 14 
d. žinios nutrūko. Buvo patir­
ta, kad Rado prasmuko pro 
Paryžių ir Kairą į Maskvą.

Radiogramų raktą pasisekė 
atrakinti tik 1944 m. vasarą. 
Tada ištraukė vokiečiai radio­
gramas iš archyvo ir puolėsi 
atrakinėti. Juo toliau skaitė, 
juo labiau jie turėjo išsižioti.

Nuo pat 1941 metų, kai vo­
kiečiai įsibrovė į Rusiją, visi 
jų svarbesni žygiai, kariuome­
nės susigrupavimai ir pergru­
pavimai, generalinio štabo pla­
nai ir net pasikalbėjimai, at­
skirų kariuomenės dalinių api­
būdinimas tuojau buvo perduo­
dami Maskvai.
Po keturių - šešių dienų Mas­
kva jau žinodavo, kas buvo 

vokiečiu daroma ar planuoja­
ma.

ŽĮinios vis buvo imamos iš 
Lucie. Tas Lucie galėjo būti tik 
toks, kuriam labai gerai pažįs­
tamas vokiečių gen. štabas, a- 
viacija, užsienių reikalų minis­
terija. Per jį Maskva teirauda­
vosi visokių smulkių informa­
cijų.

Pvz. 1943 m. sausio 18 d. 
Maskva radiografuoja: Labai 
svarbu. Imkitės priemonių per 
Lucie patirti, kiek divizijų ir 
kurios iš vakarų fronto perke­
liamos į rytus. Dėkojame už 
paskutines žinias apie Kaukazo 
frontą. Jei rasit reikalo, per­
duokit mūsų padėką Lucie ir 
paprašykit, kad jis atliktų grei­
čiau naująjį užsakymą.”

1943 m. birželio 12 d. Mas­
kva vėl reikalauja: “Paprašy- 
kit Lucie, kad jis tuojau patir­
tų visus davinius apie sunkųjį 
tanką, vardu “Panther”. Svar­
bu nustatyti:, 1. tanko kons­
trukcija ir jo technikinė cha­
rakteristika; 2. jo gelžbetoni­
nių sienų konstrukcija; 3. ug­
nies židinių įtaisymas ir duji­
nio maskavimosi įtaisymas; 4. 
paskirstymas fabrikų, kurie ši­
tą tanką gamina, ir mėnesinė 
gamyba”.

Maskvai ėjo Rado žinios ne 
tik apie Vokietiją.

Ir apie šveicarijį buvo 
pranešama.

Pvz. 1943 m. kovo 27 d. ore 
nubangavo žinia: “Orlikonų 
fabrikas 1942 m. Vokietijos ka­
riuomenei pristatė ' -20 mm. 
1185 sausumos priešlėktuvinius 
pabūklus, 1604 laivų pabūklus, 
1230 oro patrankas, 1600 at­
sargines tūtas, 8550 , didelius, 
700 vidutiniškus, 8600 mažus 

-kulkosvydžius. Užsakyta 1000 
laivų priešlėktuvinių pabūklų, 
10,000 didžiųjų kulkosvydžių, 8 
mil. 20 mm.. granatų, keli 
milijonai 25 mm granatoms 
degiklių.”

Ir tokios rūšies
per trejus metus apie 10,009 

radiogramų.
Baigėsi karas, baigėsi ir ži­

nios. Ir viskas atrodytų baigė­
si. Tačiau tarp tų radiogramų 
viena buvo ir tokia iš Mask­
vos: .. -

“Mes pasisakome dėl Lu­
cie ir jo grupės. Lucie ir jo 
bendradarbiai yra regimai la­
bai išlavinti ir rimti vyrai; mū­
sų kritiką jie teisingai supras. 
Gal būt galima būtų su šia 
grupe bendradarbiauti ir po 
karo. Galėtume jiems ateitį 
užtikrinti iki gyvos galvos per 
bet kurį banką Europoje ar A- 
merikoje.”

Tai buvo Maskvos pasiūly­
mas dar iš 1943 m. spalio 6 d.

Vienas tos grupės vyras, Ra­
do, buvo pabėgęs, vienas, Foo­
te, suimtas. Nebuvo žinia, ar 
kiti likę jos vyrai pasiūlymą 
priėmė ar ne!

Šveicarui suimtasis Foote 
buvo teisiamas. Spaudoje 194Q 
m. buvo pastebėta, kad Foote 
aiškinimai apie Lucie vedė į 

tokį poną, kuris vadinosi
Rudolf Roessler,

kuris gyveno Luzernoje. Ro- 
* essler buvo 1935 m. atbėgęs 

nuo Hitlerio iš pietų Vokietijos, 
gavęs leidimą apsigyventi, jis 
įsitaisė katalikišką knygyną 
“Vita Nova” ir visą laiką buvo 
jo vedėjas. Tačiau policija į- 
tarimo regimai nesiėmė tikrin­
ti ir nieko jam nedarė, nors kai 
kuri 'šveicarų spauda dėl to 
priekaištavo policijai neveiklu­
mu ir nerūpestingumu. Juo 
labiau, kad jis turėjo gerų ry­
šių su Šveicarijos kariuomenės 
štabo žmonėmis. Taip jis sau 
ir gyveno.

Reikėjo nelaimės, kad būtų 
atkreiptas dėmesys į šveicarą 
Dr. Xavier Schnieper, kuris 
ilgesnį laiką buvo komunistinio 
ląikraščic “Vorwaerts” feleto- 
nistas. Bet kurį laiką jis dingo 
visai iš to laikraščio. Buvo sa­
koma, kad laikraštis turi pini­
ginių bėdų, ir dėl to.Schnieper ’ 
turėjięs iš jo pasitraukti. Prieš 
metus laiko Schnieper išvyko iš 
Šveicarijos ir atsidūrė Bonno- 
je kaip Šveicarijos socialdemo­
kratų laikraščio “Volksrecht” 
atstovas. Kai jis šių metų pra­
džioje grįžo į Šveicariją, jis 
patraukė į save policijos uos­
lę, ir ji patikrino jo portfelį.

Nustebino pirmiausia neįprasti 
kiekiai pinigų, o labiau popie­
rius pavarčius iškilo dokumen­
tai, kurie rodė, jog 
žinios ir dabar plaukia j sveti­

mą valstybę,
šiuo atveju vadinamą “Čeko­
slovakiją”. Schneiperio buto 
krata davė daugiau medžiagoj; 
tarp jos ir tokios, kuri nuvedė 
prie Rudolfo Roesslerio.

Kovo 26 d. Šveicarijos pro­
kuratūra paskelbė kuklų pra­
nešimą :

įtarti uždraustų karinių ži­
nių perdavimu 1953 m. kovo 
mėn. pradžioje buvo suimti Ru­
dolf Roessler, gimęs 1897, Vo­
kietijos pilietis, knygyno vedė­
jas, gyvenąs Lozanoje, ir Dr. 
Xaver Schnieper, gimęs 1910, 
iš Emmen, žurnalistas, gyve­
nąs Luzernoje pagal tokius ir 
tokius įstatymo paragrafus...

Jau paaiškėjo, kad Roessle- 
ris tai tas patą Lucie; kad jis 
gaudavo mėnesiui po du tūks­
tančius šveicariškų frankų; 
kad žurnalistas Schnieper gau­
davo po tūkstantį frankų. Bet 
įdomu, ar tas Roessleris tikrai 
buvo tas Lucie, tas tikrasis ži­
nių rinkėjas, ar jis buvo tik 
tarpininkas tarp Maskvos ir to 
nežinomojo Maskvos agento, 

kuris sėdėjo pačioje Berlyno 
valdžios viršūnėje, kaip tvirti­
no buvę Sovietų saugumo kari­
ninkai. Kai kas net asmenį bu­
vo nurodę, — esą tai buvęs na­
cių partijos vadas Bohrman- 
nas, kuris po karo nežinia kur 
dingęs, o kai kurie liudininkai 
tvirtino, kad jį matę jau so­
vietiniam automobily važiuo­
jant.

Gal ir šie klausimai paaiškės 
^abar suimtųjų Maskvos agen­
tų teisme. Montv.

Londono reikalavi­
mai nedaug kuo ski­
riasi nuo Maskvos
Londonas. — Papildomai 

pranešama apie Commonweal- 
tho konferencijos nutarimus: 
1. Keturių konferencija (su 
Maskva) turi būti ne vėliau 
kaip šį rudenį; 2. to Churchil- 
lis reikalaus Bermudos konfe­
rencijoje. 2. Komunistiniai siū­
lymai Korėjos paliauboms turi 
būti priimti. 3. Po paliaubų po­
litinėje konferencijoje turi da­
lyvauti ne kariuomenės atsto­
vai, bet diplomatai; tarp jų ir 
Commonwealth© atstovai.. 4. 
Pietų Korėjos prezidento pro­
testų nepaisyti. 5. Komunistine 
Kinija turi būti priimta į JT.

MERGAITE I:
STORMYRO VIENKIEMIO

Dabar jai nebeliko nė tru­
putėlio vilties. Ji aiškiai ma­
to, kad atsakovas melagingai 
prisiekia ir kad tuo užsitrau­
kia sau Dievo rūstybę.

Ji stovi, bejėgiškai grąžo 
rankas ir jaučiasi kalta, kad 
prieš jį bylą pradėjo.

Bet ji neturėjo darbo. Ji 
šalo ir alko; ir vaikas gulėjo 
mirties patale. Į ką kitą ji bū­
tų galėjusi kreiptis pagalbos?

Niekada ji nebūtų patikėjusi, 
■kad jis galėtų taip baisiai nu­
sidėti.

Dabar vėl teisėjas ėmė skai­
tyti priesaiką. Už akimirkos 
priesaika bus atlikta ir jau ne­
bus galima atitaisyti to veiks­
mo, kurio žymė niekada neiš­
dils iš jo sielos.

Kai atsakovas pradėjo iš 
naujo kartoti priesaikos žo­
džius, ji metėsi į priekį, ištie­
sė ranką ir patraukė šventąjį 
Raštą į save.

^iELGA
Siaubingas susijaudinimas jai 

suteikė jėgos. Jis neturi savo 
sielos pražudyti, neturi!'

Sargas tuojau pribėgo ją ra­
minti ir norėjo iš jos atimti 
Šventąjį Raštą. Ji neišsako­
mai bijojo viso, kas turėjo są­
ryšio su teismu,a ir ji manė da­
bar padariusi ką nors tokio, 
dėl ko grėsė kalėjimas. Bet ji 
Šventojo Rašto neatidavė. Ne­
žiūrint, kiek tai turėtų kainuo­
ti, jis neprivalo priimti priesai­
kos. Ir kai jis pats, tas, kuris 
turėjo prisiekti, pribėgo ir pa­
gavo iš jos knygą, ji ir jam 
pasipriešino.

— Tu neprivalai prisiekti,— 
šaukė ji, — tu neprivalai!

Savaime suprantama, kad vi­
sa tai sukėlė didžiausią nuste­
bimą. Susirinkusieji spaudėsi 
prie teisėjo stalo, prisiekusieji 
pasikėlė, sekretorius pašoko ir 
pagavo į ranką rašalinę, kad 
susigrūdusieji j6s neapverstų.

Tada teisėjas garsiai ir pik­
tu balsu sušuko: .

— 'Nusiraminkite! — ir visi 
žmonės lyg sustingo. — Ko 
tau reikia, ką tu darysi su 
Šventuoju Raštu? — paklausė 
teisėjas ieškovą kietu ir griež­
tu balsu.

Padarydama judesį, ji nuga-
Įėjo savo baimę. Dabar jau 
lengviau buvo pasakyti:

— Jis neprivalo prisiekti!
— Nutilk ir atiduok kny­

gą! — šaukė teisėjas.
Bet ji neklausė, net abiem 

rankom apkabino knygą.
— Jis neprivalo prisiekti,— 

šaukė ji nevaldomu stiprumu.
— Ar tau taip svarbu bylos 

eigą sutrukdyti? — klausė tei­
sėjas vis aštresniu balsu.

— Aš noriu , nuo ieškinio at­
sisakyti! — šaukė ,ji garsiu, 
spiegiančiu balsu. — Aš neno­
riu priversti jį prisiekti!

— Ko tu šauki? — paklausė 
teisėjas. ’•— Ar tu iš galvos iš­

sikraustei?
Ji smarkiai gaudė kvapą ir 

stengėsi nusiraminti. Ji pati 
girdėjo, kaip ji rėkė. Teisėjas 
iš tiesų galės pamanyti, kad ji 
pakvaišo, jeigu to, ką nori, ne­
galės ramiai išreikšti. Ji kovo­
ja pati su savimi, kad įgautų 
jėgos suvaldyti savo balsą. Jai 

pagaliau tai pavyksta. Ir sa­
ko pamažu, rimtai, garsiai, tie­
siai teisėjui žiūrėdama į vei­
dą:

— Aš noriu nuo ieškinio atsi­
sakyti. Jis vaiko tėvas, bet aš 
jį myliu'ir nenoriu, kad jis ne­
teisėtai prisiektų.

Ji stovėjo tiesiai ir ryžtingai 
prieš teisėjo stalą ir žiūrėjo x 
stačiai į jo griežtą veidą. Tei­
sėjas sėdėjo, abiem rankom 
pasirėmęs ant stalo ,ir ilgai il­
gai nenukreipė žvilgsnio nuo 
jos. Kai teisėjas ją tyrinėjo, 
jame įvyko didelė permaina. 
Visas mieguistumas ir nuovar­
gis iš jo veido išnyko ir dide­
lis, šiurkštus veidas iš susijau­
dinimo vėl pagražėjo. Tik pa­
žiūrėk, galvojo jis, <tik pa­
žvelk, kokia mano liaudis. Aš 
negaliu skųstis, kai pas vieną 
iš menkiausių pasireiškia tiek 
daug meilės, dievobaimingu­
mo.

Staiga jis pajuto, kad jo a- 
kys prisipildė ašarų, ir jis, lyg 
susigėdęs, krūptelėjo ir sku­
biai apsidairė. Jis matė, kad 
sekretorius, teismo sargas ir 
visa ilga eilė posėdininkų buvo 
į priekį pasilenkę ir žiūrėjo į 
mergaitę, kuri stovėjo prieš 
teismo stalą, šventąjį Raštą 
prie krutinės prispaudus. Ir jis 

matę jų veiduose ypatingą iš­
raišką, lyg jie būtų kažką iš- 
tikrųjų gražaus išvydę, kas 
juos iki širdies gilumos nudžiu­
gino.

Dabar teisėjas pažvelgė į su­
sirinkusius žmones ir jam at­
rodė, tartum jie sėdėtų sulai­
kę kvapą, lyg tik dabar išgir­
dę tai, ko jie labiausiai ilgė­
josi.

Galiausiai teisėjas pažiūrėjo 
į atsakovą. Jis nuleidęs galvą 
žiūrėjo į žemę.

Teisėjas vėl kreipėsi į varg­
šę mergaitę:

— Bus taip, kaip tu nori, — 
tarė jis. — Teismas nutarė by­
lą nutraukti, — diktavo jis 
sekretoriui. t ' ■

Atsakovas sujudėjo, tartum 
norėdamas pasipriešinti.

— Ką ? Ką ? — šaukė teisė­
jas. — Gal būt, tu priešta­
rauji? — Atsakovas dar labiau 
nulenkė galvą ir vos girdimai 
pasakė:

—r Ak, ne, taip .visų geriau­
sia. .

Dar akimirką teisėjas tyliai 
sėdėjo, paskum sunkų krėslą 
pastūmė atgal, atsikėlė ir, ap­
link stalą sukdamas, priėjo 
prie ieškovės.

— Dėkoju' tau, — tarė jis ir 
ištiesė jai ranką.

Dabai’ ji buvo padėjusi šven­
tąjį Raštą, stovėjo, verkė ir su­
sukta nosinaite šluostė ašaras.

— Dėkoju tau, — pakartojo 
teisėjas ir pagavo jos ranką 
taip lengvai ir atsargiai, tar­
tum ji būtų buvus kažkas pui­
kaus ir brangaus.

H.

Tokią sunkią valandą pergy­
venusi prie teismo stalo, mer­
gaitė nemanė ką nors ypatin­
go padariusi. Priešingai, ji 
jautė esanti prieš visą parapi­
ją sugėdinta. Ji nesuprato tos 
garbės, kurią suteikė teisėjas, 
prie jos prieidamas ir paspau­
sdamas jai ranką. Jai rodės, 
kad tai reiškia, jog byla baig­
ta, ir ji gali eiti savo keliu.

Taip pat ji nematė, kaip dau­
gelis žmonių jai siuntė draugiš­
kus žvilgsnius ir norėjo jai ran­
ką paspausti. Ji tik slinko į 
priekį ir norėjo išeiti.,Bet apa­
čioje prie durų buvo didelė 
grūstis. Posėdis buvo baigtas, 
ir daugelis norėjo išeiti. Ji 
prisispaudė prie sienos ir buvo 
paskutinė, kuri išėjo iš teis­
mo salės. Ji galvojo, kad visi 
kiti turi pirm jos išeiti.

Kai ji pagaliau išėjo, prie 
laiptų susijaudinęs stovėjo Er- 
lando Gudmundas. Jis laikė 
rankoje kamanas ir atrodė kaž­
ko laukiąs. Ir kai ją pamatė 

pro besigrūdančius iš salės 
žmones, jisai sušuko:

— Eik čia, Helga! Tu galėki 
su manim parvažiuoti! Mums 
tas pats kelias.

Bet nors ir girdėjo savo var­
dą, ji netikėjo, kad ją šaukia. 
Juk nebuvo galima, kad Er- 
lando Gudmundas ją parvež­
tų. Jis buvo puikiausias vaiki­
nas visoj parapijoj, jaunas, 
gražus, iš gerų namų ir visų 
žmonių gerbiamas. Ji negalė­
jo patikėti ,kad jis galėtų turė­
ti prie jos kokį reikalą.

Skarelę ant kaktos užsi­
smaukusi, ji ėjo pro jį nė ne­
pažvelgdama, nieko neatsaky­
dama,

— Ai’ tu negirdi, Helga, kad 
tu gali su manimi važiuoti?— 
paklausė Gudmundas, ir jo bal­
sas tikrai maloniai skambėjo. 
Bet ji negalėjo nė prileisti tos 
minties, kad Gudmundas ką 
nors gera apie ją galvotų.

Ji manė, kad jis nori ją vie­
nu ar kitu būdu pajuokti. Ji 
laukė, kad stovintieji imtų ki­
kenti ir kvatotis. Baimingai ir 
piktai žvilgtelėjo į jį ir bėgo 
per teismo kiemą, kad būtų 
kuo toliausiai, kai visi pradės 
juoktis.

(bus daugiau)
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DAOifciKkAS 1953 xh. birželio 19 d., hr. 44Sveikas nori '.būt - būk taurus
JONAS ADOMAVIČIUS

Cook County Hospital 
Chicago, Ill.

' Čia yra pirmas įvadinis 
straipsnis Dr. Jono Adomavi­
čiaus, pasižadėjusio Darbinin­
ko skaitytojams rašinėti įvai­
riais sveikatos klausimais. Ka­
dangi žmogaus sveikata daug 
priklauso nuo doro gyvenimo 
ir skaidrios nuotaikos, tai pir­
mas straipsnis tą klausimą ir 
pajudina. Autorius rašo turi­
ningu daukantišku styliumi. 
Vietomis, atrodo, lyg skaitytu­
me Simano Daukanto “Būdą”, 
kur tas Lietuvos istorikas ap­
rašo senųjų lietuvių gyvenimą, 
papročius ir charakterį. Dr. J. 
Adomavičius tai atkelia į mūsų 
laikus ir naujas gyvenimo ap­
linkybes.

Kas norėtų sveikatos bei me­
dicinos klausimais Dr. J. Ado­
mavičių ko nors užklausti, kas 
tiktų laikraštyje atsakyti, pra­
šoma rašyti po antrašte padėtu 
adresu. Red.•Neužmirštami, geru nuolat minėtini mūsų protingieji tė­vai buvo taip kultūringi, jog sugebėjo ne tik savam gyveni­me pavyzdingai tvarkytis, bet 9 ir aplinkinius skatino savu pa­vyzdžiu prideramai gyventi. Taip elgtis geram lietuviui bu­vo natūralu. Mat jis turėjo, per kartų kartas jam perduotą tau­rų būdą, garbės pajautimą, gėrio vertinimą ir, kaip retai kur, stropų išauklėjimą. Pa­vyzdingas lietuvis, kartais ir bemoksliu būdamas bei nuo žagrės nesiskirdamas, prilygo ibet kurios kultūringos tautos nariui. Jis rimtas knygas bei žurnalus skaitė, blogio neken­tė, vyresniuosius gerbė ir ge­riausias pavyzdys jaunimui bu­vo.

Pas mus blogybės paviršiuje 
neputojoTaip besitvarkant, mūsų krašte niekas iškrypėlių ne­mėgdžiojo, jais nesekė. O ir patys nedakepėliai savo vietą žinojo — jie nė nesvajojo į- staigose, mokyklose bei bažny­čiose vadais būti, todėl ir blo­gybes paviršiuje neputojo. Jei kuriam lietuviui tiesiu keliu žengti ir nepasisekdavo, ta? 

toks, padorių kaimynų prašo­mas bei gėdos deginamas, savo prarastą garbę prisimindavo. Jis visomis keturiomis stengda­vo pavyzdingųjų tarpan su­grįžti. Suktybės, neteisybės bu­vo retos ir niekas iš jų sau gėrybių nesikrovė. Mūsiškiai, vieni kitus pralenkdami, sekė padorių valdininkų, šventų ku­nigų, pasiaukojančių gydytojų darbščių vienuolių bei auksinių tėvų pavyzdžiais. Užtai ir skli­do klestėjo gražūs papročiai po mūsų mielą šalį, nuo daugelio dvasios ir kūno negalių mus saugodami. Senas ar jaunas — visi didžiavos pas taurius žmo­nes pabuvoję, sūnų ar dukterį mokšluosna išleidę. Visi, kaip įmanydami, stengės vieni kitų kultūringas savybes pasisa­vint, vieni prieš kitus galimai gražesniu elgesiu pasirodyt.
Naujoj aplinkoj turėsim 

dar laukti.Na, ir augo linksmos, svei­kos, lyg Dievo pateptos, kar­tos. Mūsų neturtingo krašto žmonės dvasios turčiais patapo. Je visu’savo gražiu gyvenimu, ne liežuvius, Tvėrėją garbino mamonai nesilankstė, reikale vienas kitam broliškai padėjo. Todėl it ąžuolai sveiki buvo.- Dabar ,taip suveltoj aplinkoj mums besįstumiant, anas pa­vyzdingas lietuvių gyvenimas savo grožybe mums prisistato. Šimtmečius turėsim čia dar laukti, kol ką nors panašaus į šventos Lietuvos gyvenimą sa­voj aplinkoj čia išvysim.
Mūsų jaunimas tėvų dar ..pa­

vyzdžiu šviečiaUž tai tauriems mūsų tė­vams, ir tik jiems, bei jų pa­dėjėjams — pavyzdingiems auklėtojams mes dėkojam, kad mūsų jaunimas nepavyzdingų- jų mariose nepaskęsta, kad beždžioniškai dvasios ir kūno kreivazonių, nepamėgdžioja, ■bet seka šio krašto pavyzdin­gaisiais, kaip kadaise Lietuvo-
Kraujo transfuzi-. 
ja padeda gydyti 
polio. Paskutiniai 
bandymai paro­
dė, kad kraujuje 
esantieji Gamma 
globolinia padeda 
išvengti vaikų 
paralyžiaus.

Duok kraujo ir 
p a t s> artimiau­
siam Raudonojo 
Kryžiaus punkte. 

je būdami kad darė. Savu gra­žiu elgesiu bei moksle prana­šumu jie pavyzdingiausiam A- merikos jaunimui prilygsta ir jį viršija, mokslo darbų konkur­sus laimi ir užtarnautą kultū­ringų amerikiečių atidą bei pa­garbą pelno. Mūsiškiai, pirmo­se vietose tarp tūkstantinės moksleivių minios besirasdami, savo pavyzdingumu, doleriais neįperkamomis gėrybėmis šią laisvą šalį turtina. Ne vienas čionykštis savo širdy pavydi gabiam lietuviui ir mielai savo patogų gyvenimą iškeistų, kad galėtų įsigyti lietuviškus suge­bėjimus, kalbų mokėjimą bei kultūringą elgseną. Daugelis supranta, kad tie lietuvio turi­mi dalykai yra už dolerį bran­gesni.
Lietuviška galva ir 
charakteris gelbsti.Net saldu darosi, matant to­kį pasisekimą mūsų kultūringai išauklėto jaunimo, vbs tik a- nam čia koją įkėlus. Lietuvis pirmuoju mokykloj nešas, dar vietįnės kalbos gerai nepramo­kęs, vadovėlių pakankamai ne­turėdamas, ribotuose ištekliuo­se gyvendamas — vien tik lie­tuviška gaįva ir charakteris jį gelbsti. Mūsiškis mokslo lauke pirmuosius laurus laimi, geru garsėja, kai greta jo vietinis, viskuo aprūpintas nė iš tolo ne­prilygsta.Ar ne panašiai buvo su pir­maisiais'garbingais mūsų atei­viais? — Jie, nepalyginti sun­kesnėse už dabartines sąlygas gyvendami, tiek kultūrinių į- staigų, draugijų įsteigė, patys gražiai tvarkėsi, brolius šelpė ir savo vaikus susipratusiais lietuviais bei gerais ameriko­nais išaugino. šiandien yra garbė pasisakyti lietuvių kil­mės esant bet kurioj šio kraš­to vietoj. Tik labai nežymus trupinėlis anųjų pirmūnų lie­tuvių išsižadėjo, nepasekė A- merikos išmintingaisiais ir iš­ėjo pakiemiais šunų lodyt, sau ii’ šiam kraštui negarbę užsi­traukdami. \

Naiijie’i naujose sąlygoseNuo pavyzdingųjų senųjų ateivių, ne ką toliau atsilieka ir tik atkeliavę suaugusieji. Žiūrėk, lietuvis darbininkas fabrike savo punktualumu, są­žiningumu, švariai bei suma­niai atliekamu darbu ryškiai iš kitataučių bendradarbių išsi­skiria ir yra mielai visose dar­bovietėse laukiamas pagelbi- ninkas. Jis lygiai gerai vertina-

lietuvismas, kaip ir taurus jo brolis jau keliasdešimts metų čia dirbąs. Nevienas jau ir pagyrimą bei. premiją už darbą yra gavęs.žodžiu, ankstyvesnis, ar da­bartinis mūs krašto ateivis, jei jis pavyzdingu lietuviu išlikęs, yra lygiai visų gerbiamas ir jo darbas pavyzdžiu kitataučiams pristatomas. Lygiai garbingai lietuvius atstovauja ir kiti mū­siškiai — inžinieriai, moksli­ninkai, menininkai, kariškiai, gydytojai, šaimininkės, moky­tojai, biznieriai bei visi kiti darbininkai vyrai ir moterys.
Kuo amerikiečiai stebisi?Jau dabar amerikiečiai neat­sistebi lietuvių pranašumu. Paimkim tik taurų lietuvį biz­nierių. Jis, Atlantą perplaukęs, dar kojų nenusidžiovino, o jau suspėjo nuolatinę pagalbą -— piniginę premiją lietuviškam atžalynui paskirti. Tuo tarpu kitas, bet ne pavyzdingas lie­tuvis biznierius, net dešimtims metų mūsiškių prakaitu mis- dams, metų metais besitęsian­čiais rakandų išpardavimais, jau paskutinin šonan mums diegulį įvaryti baigia. Argi be­reikia ryškesnio tauraus lietu­vio ir lietuvių išnaudotojo pa­vyzdžio! Tikra yra, jog svei­kesnių žmonių už tuos spindin­čius pavyzdžiu lietuvius, — sveikesnių protu, kūnu ii’ va­lia, — kažin šis kraštas kada ar

B RID G E P OBirželio 14 d., sekmadienį, vietos lietuviai savo pamaldose prisiminė į Sibirą ištremtuosius ir nukankintus lietuvius. Per sumą kun. Pr. Pranokus pasa­kė progai pritaikytą pamokslą, par. choras, ved. muz. A. Sta- nišausko, pagiedojo Zangl’io šv. Liudviko mišias, Gruodžio Tėve mūsų ir Sasnausko Ap­saugok, Aukščiausias, o VI. Barius pagiedojo solo A. Ka- čanaųsko Už klystančius žmo­nes.Su dideliu apgailestavimu tenka pažymėti, kad ši lietuvių kolonija nebeįstengia surengti jokio minėjimo. Įsikūrus čia nemažam tremtinių skaičiui tikėjome, kad ir šios kolonijos veikimas pagyvės, tačiau kas­met vis silpnėja. Parapijos vi­karas kun. Pr. Pranokus bandė judinti, ypač daug vilčių dėjo į tremtinius, bet einama prie merdėjimo. Didžiausia neveik­lumo priežastis — pačių trem­tinių skaidymasis. Prieš porą metų gražiai veikusi Lietuvių Tremtinių D-ja, 'kuriai vadova­vo Jonas Karys, jam pasitrau- 

turėjo ir nežinia ar kada tu­rės. Tik leiskim ne:šsigimu- siam lietuviui šiam krašte su­šilt, jį palaikykim, išnaudoto­jus jų pačių likimui palikę, ir neatsistebėsim, kokių gražių dalykų lietuvis mums dar paro­dys.Net nešyiesiaakis dabar jau mato, kad mūsų tėvų mums nurodyti dvasios ir kūno sVei- katon keliai bei duoti patarimai dar ir šiandien saliamoniški y- ra. Juos užmiršti, jų išsižadė­ti, svetimas menkystes pasisa­vinus, prilygtų iškeitimui tikrų dolerių į beverčius padirbtuo­sius, o tai tik papaikėlis išdrįsti galėtų. Tik bestuburiai, saiką metę, girtuoklystėj skęsta bei nuosaikumą narkomanija išsi- keičia. Tokie nė kiek nesigėdi, vyriškumo atsisakę, piemeniu viešai rodytis.Kad ir virtinės tokių begal­vių apie mus sukinėtųsi, — vis vien pavyzdingas lietuvis nenu­sileis iki anų menkystės ir iš­krypėliams nevergaus. Juk dar negirdėta, kad normalusis grū­dus keistų į pelus lygiomis.O kuris iš mūsiškių nenorim sveiką savo kailį šiame tautų mišinyje išnešti? Tad valy sa­vą atžalyną be atlaidos pagal lietuviškas tradicijas auklėti ir kietai, pasakytume žydiškai, jį mokyti 'be atvangos. Juk dau­giau negu tikra, kad nfes mo­kytais, pavyzdingais lietuviais patapę ir tokiais išlikę, gražios, sveikos ateities pamatus sau ir šiam kraštui patiesim.
R T, CO N N.Zkus, visiškai iširo. Tai vis lėkš­tų asmeniškų ambicijų išdava. Gaila, kad Bridgeporto lietuvių kolonija, turinti tiek daug vei­klių ir gabių visuomenininkų, nepajėgė surengti jokio minėji­mo tragiškų birželio diehų įvy­kiams prisiminti. Visi mielai būtų prisidėję. Ar ne pergrei- tai pamiršome mū-sų taut os tra­gediją, mūsų tėvynę; ar nepa­skubėjome šioje šalyje įsišak­nyti?... Vertėtų tai pagalvoti.

K. N.

Kersteno biliui paremti ir jo užtvirtinimą pagreitinti, vieti­nis Alto skyrius pasiuntė tele­gramą kongresmanui A. P. Moranui, kuris atstovauja Wa­shingtone Bridgeport apylinkę. Telegramas pasiuntė Balfo skyrius ir 'kitų organizacijų at­stovai bei pavieniai asmenys. Atitinkamos rezoliucijos bu­vo pasiųstos aukštiesiems mie­sto pareigūnams ir kitataučių politinėm organizacijom.
Karazijai greit žada išsikel­ti Chicagon pastoviai apsigy­venti. ’ J.

RAFAELIS ŠAKALYS, OFM

birželio 21 d. Montrealyje, Ka­
nadoje, bus (šventintas kunigu. 
Šventiniai bus 8 vai. ryte pran­
ciškonu bažnyčioje, 5750 Rose­
mont Blvd.

Jis gimė 1927 m. Ukmergės 
apskr. Pradžios mokslą ir gim­
naziją ėjo Lietuvoje. Gimnaziją 
užbaigė Vokietijoje. 1947 metais 
su pirmaisiais tremtiniais atvy­
ko Kanadon, kur {stojo j pran­
ciškonų ordiną. Atl'kes novicia­
tą, studijavo filosofiją Qucbece, 
o teologiją Montrealyje, pran- 
cikonų seminarijoje.

Baltimores šeštad. mokyklos pabaigtuvėsMokslo metų pabaigtuvės vyksta parapijos salėje ir pra­dedamos tautos himnu. Moki­nių pasirodymo programą su­darė ne dainos, tautiniai šokiai ar šiaip meno dalykai, šį kartą norėta parodyti, kaip mokiniai yra mokomi ir kiek išmokę lie­tuvių kalbos. Iš kiekvieno sky­riaus, — o skyrių buvo penki, — po 3-4 mokinius paskaitė įvairių tekstų: spausdintų ir ra- .šytų įš mokyklos vadovėlių ąr atskirų veikalų. Buvo aiškiai matyti, kokią pažangą daro mokiniai, eidami iš skyriaus į skyrių. Svečiai ir tėvai galėjo įsitikinti, kad mokykla neša tikrai daug naudos. / .Apie mokyklos darbą šiais metais papasakojo mok. K. Dūlys, šios mokyklos rūpestin­gas vedėjas. Mokslo metai pra­dėti su 54 mokiniais iš 34 šei­mų, kuriose visos, išskyrus vie­ną, yra naujieji ateiviai. Moks­lo metams einant, iš mokyklos išstojo 3 mokiniai. Mokyta lie­tuvių kalbos, Lietuvos geogra­fijos ir istorijos, taip pat lie­tuviškų dainų ir žaidimų. Per metus dirbta 32 šeštadienius po 3 vai. 15 minučių, suskirs­tytų į 4 pamokas. Be vedėjo, mokykloje dirbo šie mokytojai: K. Bradūnas, D. Dulytė, Ig, Kučiauskas ir C. Surdokas. Nu- siskundęs kai kuriais darbo sunkumais, mokyklos vedėjas dėkojo mokinių tėvams, kurie ištvertimingai siunčia savo vai­kus į šią mokyklą: , mokyto­jams, kurie aukoja savo darbą ir ypatingai prel. L. Mendeliui, kuris šeštadieniais paveda visą mokyklą, nieko nereikalauda­mas nė už aptarnavimą, nė žiemą už apšildymą. •Mokslo pažymėjimus mokyk­los vedėjo prašomas mokiniams išdalijo prel. L. Mendelis.’ Dvy­likai mokinių už uolų mokymą­si ir pamokų lankymą tėvų ko­miteto vardu įteikta dovanų po lietuvišką knygą. Mokytojai 

dirba be atlyginimo. Dėkingu­mo ženklan tėvų vardu jiems buvo įteikta taip pat po mažą dovanėlę. Pagalios kalbėjo prel. L. Mendelis, A. Badžius ir C. Surdokas., Reikia pažymėti, kad šv. Al­fonso parapijos mokyklą lanko 99 tremtinių vaikai, dar kele­tas mokosi svetimtaučių mo­kyklose. Taigi šeštadienio mo­kyklos nelanko daugiau kaip pusė tremtinių vaikų. Labai gaila ir liūdna.
Paminėti trėmimai ir 

žudymai1941 metų birželio mėn. žiau­riuosius įvykius šv. Alfonso bažnyčia minėjo 14 birželio. Čia buvo atlaikytos šv. Mišios ir pasakytas pritaikintas tiems įvykiams pamokslas. Tą pat dieną lietuvių radijo valandėlė Baltimorėje irgi paskyrė dalį savo programos šiam minėji­mui. Jaunimo atstovai, vado­vaujant ateitininkams, dekla­macija ir daina gyvai priminė šiurpiuosius įvykius.
Pirmoji gegužinėBirželio 28 d. Mikalojūno va7 sarvietėje Baltimores lietuviai tremtiniai rengia smagią gegu­žinę -''pikniką. Svečiai bus vai­šinami skaniais užkandžiais ir putojančiu alučių. Organizuoja­ma ir linksma programa.

Pabaltijo Valstybių DienaBirželio 11 d. pas Maryland valstybės gubernatorių T. R. McKeldin lankėsi lietuvių, estų ir latvių delegacija. Ta proga gubernatorius birželio mėn. 15 d. paskelbė Pabaltijo Valstybių Diena. Proklamacijoj sako­ma, kad Amerikos piliečiams, kilusiems iš Pabaltijo kraštų, ši diena yra pasiryžimo ir ti­kėjimo atnaujinimo diena, kad jų tėvų žemės turi būti laisvos. Ta priėmimo dalis, kai guber­natorius. skaitė proklamaciją, buvo perduota per televiziją.
- J. M.

Nuoširdžiai Jus kviečiame į Pranciškonų leidžiamo DARBININKO naudai rengiamą

BROCKTON 
FAIR GROUNDS

BROCKTON, MASS.
Gros pagarsėjęs AL STEVENS' ORKESTRAS — Bus gra­
ži KAILINIŲ PARODA, kurią ruošia Warris' Furriers iš 
Brocktono — Dalyvaus visų mėgiamas "AITVARŲ" kvar­
tetas iš Brooklyn, N. Y. — Bus skanių valgių ir gėrimų. — 
Čia atvykę susitiksite su savo senais pažįstamais; su­
darysite naujų pažinčių — Taipogi savo atsilankymu 
paremsite * Tėvus ‘Pranciškonus, kurie taip nuoširdžiai 
dirba kultūros darbą, leisdami laikrašti “DARBININKAS".

VISI Į PIKNIKĄ!
RENGĖJAI .
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Jaunimas skambina ir šoka
Mrozinsko piano studi jos koncertas

kurinių, 
ir melo-

dalyje

Daiva Audėnaitė yra jos prie­
šybė. Ji šaltesnė, bet lygiai drą­
si ir pasiryžusi.

Gražus šio koncerto paįvai­
rinimas buvo melodeklamaci­
jos, kurias atliko Maironio var­
do mokyklos auklėtinės, piani­
nu palydint pagal A. Mrozins- 
ko pritaikytą lietuvišką muzi­
ką. Ir taip, Daivai Audėnaitei 
skambinant, Danutė Kaunaitė 
deklamavo Vaičaičio “Yra ša­
lis, Aušrai štarolytei 'skambi­
nant, Rasutė Arūnaitė dekla­
mavo Maironio “Ant Keturių 
Kantonų ežero” ir Aldonai ši- 
leikytei skambinant 
Laima deklamavo 
“Jūratę ir Kastytį”.

sesutė
Maironio

Nijolė Kleizai! ė, A- 
Butaitė, Eglė Povi- 
Bernardas Kisielius, 
Audėnaitė. Tai, ga-

Aldonos

Apreiškimo par .salėje birže­
lio 5 d. brooklyniečai buvo 
maloniai nustebinti faktu, jog 
čia auga gražus muzikos atža­
lynas, kuris netolimoje ateity­
je gali turėti svarbios reikš­
mės vietos lietuvių muzikinia­
me gyvenime. Alekso Mrozins- 
ko piano studijos mokiniai kon­
certavo apie trejetą valandų, 
atlikdami klasikinių 
lietuviškų kompozicijų 
deklamacijų.

Pirmojoje koncerto
pasirodė šeši mokiniai, paskam­
bindami, kaip ir visi to koncer­
to dalyviai', po tris veikalus: 
du klasikinius ir vieną lietuviš­
ką. Iš eilės skambino Dalia 
Skeivytė, 
leksandra 
lauskaitė, 
ir Judita

* Įima sakyti, dar pradžiokai, vi­
si neseniai pradėję mokytis, o 
pirmosios trys mergaitės tesi­
mokiusios nepilnus pusę metų. 
Visi savo dalykus atliko gerai, 
o ypatingai sublizgėjo vieninte­
lis vyriškosios lyties atstovas 
šiame koncerte — Bernardas 
Kisielius. Jo skambinime jau­
tėsi nepaprastas susikaupimas 
ir tikrumas, kas jį, be abejo, 
perkelia į pažangiųjų grupę.

. Susilaukęs nepaprasto publikos 
dėmesio, jis lietuviškų dainų 
pynę, kuri taip labai visiems 
patiko, dar nuo pusės pakarto­
jo. Ir kiti B. Kisieliaus skam­
binti kūriniai, Mozarto menue­
tas ir Chopino preliudas, buvo 
labai šiltai sutikti.

Antrosios dalies koncerti- 
ninkai keturi. Tai d*vi sesutės 
Aldona ir Laima . šileikytės, 
Daiva Audėnaitė ir Aušra šta­
rolytė. Pagal pažangumą jau 
dalykai sunkesni. Pirmoji—Al­
dona — skambina Beethoveno 
menuetą, Laima — Verdi fan­
taziją iš Trubadūrų, ir kt., iš 
visę po tris dalykus. Abidvi 
skambina gerai, tik Laima sce­
noje dar nedrąsi, bet tai grei­
tai nugalės, nes energingai ko­
voja. Daiva Audėnaitė ir Auš­
ra štarolytė, kaip ir dera pa­
čioms pažangiausioms skam­
bintojoms, pasirodo paskutinės, 
pirma atlikdamos po tris da­
lykus solo, o paskui kiekviena 
atskirai, kartu su savo mokyto­
ju Aleksu Mrozinsku skambi­
nant dviem fortepionais. Tiek 
pirmosios, tiek antrosios prog­
rama nelengva. Jos atlieka 
Čiurlionio, Mozarto, Beethove­
no veikalus, ispanų muziką. O

■ su A. Mrozinsku pirmoji skam­
bina Čaikovskio gėlių valsą iš 
baleto -“Spraktukas”, o antroji 
— Saint-Saens — mirties šo­
kį.' Mergaitės ne tik savo pir­
muosius dalykus, bet ir duetus 
atliko gerai, ypač žinant, kad 
ypatingo dėmesio iš jaunų pia­
nisčių reikalauja skambinimas 
dviem instrumentais, kai reikia 
susiderinimo, išlaikant vienodą 
ritmą. Jei pirmosios koncerto 
dalies kai kurių jaunųjų skam­
binime jautėsi netikrumo ir ne­
drąsumo, tai jo jau nebuvo čia. 
Ne tik kūrinio atlikime, bet ir 
fortepiono valdyme šiodvi toli 
pažengusios. Ir tuo tarpu, kai 
Štarplytė labiau linkusi į ly­
riškumą kūrinių perdavime, tai
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jam ir visiems kitiems sekan­
tiems koncertams šis kartas 
turės geros praktikos. O ligi jų 
mūsų jaunieji turės dirbti daug 
ir užsispyrusiai, nes tik tada 
galima bus pasidžiaugti tuo jų 
mokslu, kuriame besąlyginiai 
juos dabar remia jų tėvai, ir 
kurių pirmuosius žingsnius ma­
tė ir pasigerėjo nemažas bu­

Visa 
likimas

• liką, kuri nebuvo maniusi, jog 
mūsų jaunųjų taip rimtai dir­
bama. O iš to buvo aiškiai ma­
tyti, jog mokiniai jau pažįsta 
muzikos instrumentą, moka su 
juo apsieiti, žino kaip laikyti' erys brboklyniečių. Koncertinin- 
rankas ir kaip prie jo laikytis, 
turi ritmą ir gražų toną. Tie­
sa, per visą koncertą jautėsi ta 
neįprasta, tikrai meniška, į- 
tampa, kas ypatingai skatino 
kiekvieną kaip galint geriau sa-. 
vo uždavinį atlikti ,nes šįkart 
jų skambinimą stebėjo ne tik . 
mokytojas, 'beta ir jų tėvai, šei­
mos nariai, kaimynai pažįstami 
ir nepažįstami iš plataus mies­
to. Reikia tikėtis, kad antra-

ta programa ir jos at- 
gerokai nustebino pub-

kai savo mokytoją Aleksą Mro- 
zinską apdovanojo didžiuliu gė­
lių krepšiu, kurį į sceną turė­
jo įnešti net keliese, kadangi 
vienas niekas nepakėlė. Publi­
ka karštais plojimais dėkojo 
A. Mrozinskui, o taip pat ir 
Maironio mokyklos vedėjui Alf. 
Samušiui, kurio vadovaujama 
mokykla ir jis pats daug prie to 
koncerto rengimo prisidėjo.

S. Narkėliūnaitė

J. E. VYSK. V. PADOLSKIS birželio 9 d. aplankė Nekalto Prasidėji­
mo seserų vienuolyną Putnam, Conn. Iš kairės i dešine: kun. St. Yla— 
vienuolyno kapelionas, J. E. vysk. V. Padolskis, M. Aloyza — vienuo­
lyno viršininkė.

SUKAKTIES IŠKILMES LAWRENCE

Šlepety tęs baleto studijos pasirodymas
Birželio 12 d., penktadienį, 

Apreiškimo parapijos salėje 
Aldonos šlepetytės baleto stu­
dijos mokiniai surengė baleto 
vakarą. Maždaug prieš metus 
pačios Aldonos šlepetytės ini­
ciatyva buvo suorganizuota ši 
studija, kurią dabar lanko apie 
30 mergaičių. Susirenka darbui 
tik vieną kartą per savaitę to­
se .pačiose Apreiškimo parapi­
jos mokyklos patalpose. Prieš 
mėnesį studija pradėjo rengtis 
šiam koncertui. Taigi, gana 
trumpas jų lavinimosi laikas, 
o pasiekti rezultatai pradžiugi­
no.

Porą šokių pašoko viena a- 
merikoniukė, kurią Aldona 
Šlepetytė moko jau porą me­
tų. Nors ji buvo bene jau­
niausia šio vakaro dalyvė, ta­
čiau toliausiai nužengusi, v

Antroje vakaro dalyje buvo 
ištisas baletas “Pavasris sode”, 
kurio muzika buvo sudurstyta 
iš įvairių kompozitorių, pri­
taikyta temai ir šokiams. Nors 
masinėse' scenose, kur buvo 
išvestos visos šio vakaro daly-

vertas, kad susirinktų daugiau 
žiūrovų.

Baleto koncerto pasisekimas 
rodo, kad Aldona šlepetytė y- 
ra ne tik gabi šokėja, bet taip 
pat ir gera pedagogė. Turėjusi 
gerą mokyklą, pati šokusi ne 
tik. Lietuvoje, bet ir Vienoje, 
Graze, Berlyne, Paryžiuje, su 
ko’ncertais apvažinėjusi visą 
Prancūziją, buvus Belgijoje, 
gastroliavusi Ispanijoje ir Por­
tugalijoje; atvykusi į New Yor- 
ką, ji reiškiasi kaip balerina 
ir pedagogė. Paskutiniu laiku 
koncertavo televizijos filmuo­
se, Carnegie Hall dėsto baletą 
profesionalams, turi dar kitą 
baleto studiją Queens, L. L.

Prie lietuviškojo jaunimo ji 
atėjo, norėdama iš jų išauginti 
prieauglį mūsų baletui. Pati 
būdama jauniausia mūsų bale­
rina, turėdama gerą patirtį, ji 
sugebėjo ne tik per trumpą 
laiką juos gerai išmokyti, bet 
taip pat įkvėpti jaunatvišką 
dvasią. Nprs studija žengia 1ik 
pirmuosius žingsnius, bet jie 
rodo jų tikslų pasirinktą kelią 
ir nemažus gabumus.

Aldona šlepetytė

Tęsdama- savo darbą, studi­
ja galėtų užplanuoti kada nau­
ją koncertą ir pastatyti ištisinį 
baletą. Čia talkininkų tikrai 
būtų, pagelbėtų ir patys vaikų 
tėvai ir šiaip meno entuziastai. 
Pačiai studjai gal tai būtų pa­
skatas uoliau dirbti ir lankyti 
pamokas.

Negalime pamiršti ir tų vai­
kų triukšmadarių, kurie kaž­
kodėl buvo suleisti į salę. Jie 
per visą vakarą taip ‘koncer­
tavo”, kad toliau sėdintiems 
sunku buvo girdėti muziką. 
Ateityje be tėvų priežiūros- to­
kių vaikų tikrai nereikia leis­
ti į salę. • pj

Arkivysk. Ricliard J. Cush­
ing, D. D., gegužės 30 d. at­
giedojo pontifikalines šv. Mi­
šias šios parapijos 50 metų gy-' 
vavimo sukakties proga. Para­
pijos choras, vadovaujamas 
muz. Algio Šimkaus, gražiai 
laike mišių giedojo.

Arkivyskupas savo pamoks­
le pabrėžė pirmųjų ateivių lie­
tuvių pasiaukojimą, kuriant 
savo lietuviškas parapijas, ir 
ragino vyresniesiems padėti 
jaunimui žengti į gyvenimą, 
dirbti su jaunimu ir dėl jauni­
mo.

Buvusieji ir dabartiniai para­
pijos kunigai asistavo mišiose, 
būtent: Kun. Pranciškus Stra- 
kauskas, Kun. Jonas Skalan- 
dis, Kun. Jonas Bernatonis, 
Kun. Petras šakalys, Kun. 
Vac. Paulauskas, Prel. P. M.
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Studijų mergaičių amžiaus 
vidurkis bus apie 12 metų, šios 
viehos dar nedrąsiai reikštųsi, 
jei nebūtų talkon atėję tėvai. 
Jie pasiūdino tikrai gražius ir 
skoningus 
koncertą 
pravesti.

kostiumus, padėjo 
suorganizuoti ir jį

dalį sudarė atskiri 
Jų choreografija ir

Pirmąją 
šokiai.
tematika buvo įvairi. Mergaitės 
jau apvaldo savo judesį, su­
teikdamos jam net grakštumo, 
pagauna muziką, nugali nedrą­
są. Publika ne kartą bisavo, 
tada mergaitės antru kartu pa­
šoko kur kas geriau.

vės, stigo darnumo, susiklau­
symo, bet atskiruose šokiuose 
mergaitės buvo įtikinančios.

Koncerte šoko: A. Alytaitė, 
Z/ Bagdonaitė, D. Botyriūtė,
J. Balčiūnaitė, Vida Jocytė, E. 
Jurgėlaitė, R. Kulytė, V. Vai- 
tekūnaitė, D. Minkūnaitė, G. 
Nutautaitė, I. Sandaravičiūtė,
A. štarolytė, L. Vasiliauskaitė, 
N. Vasikauskaitė, J. Šaltenytė,
K. Žukaitė, V. Ramanauskaitė,
B. Ulėnaitė.

Turint galvoje jų trumpą lai­
ką, būtų anstoka kalbėti apie 
atskiras šokėjas. Tačiau viena 
kita jau įsijaučia 
techniką, 
džiugina, 
vilčių.

Šokiam
Aldona Kepalaitė gražiai 
su įsijautimu.

Baigiant šias kelias pastabė­
les, reikia pasidžiaugti studijos 
darbštumu ir veržlumu. Gaila, 
kad šis vakaras buvo per ma­
žai išreklamuotas, o jis buvo

ir apvaldo 
kad žiūrovą ne tik 

•bet ir teikia daug

skambino pianistė
ir

Prisiminė kenčiančius. Vie­
tos katalikai kasmet savo mal­
dose prisimena nelaiminguo­
sius brolius ir seseris, išvežtus 
1 Sibirą ir kankinamus Lietu­
voje. Ir šiemet ALRK Fede­
racijos skyrius pasirūpino, kad 
liūdnosios birželio dienos būtų 
paminėtos. Birželio 14 d. 9 vai. 
ryto kleb. kun. F. E. Norbutas 
atnašavo šv. Mišias už nukan­
kintus ir kenčiančius Lietuvoje. 
Pamoksle jis priminė, kad rei­
kia ir čia, Amerikoje, būti at­
sargiems ir apdairiems, kad 
komunizmas neįsiveistų. Kiek­
vieno doro lietuvio pareiga yra 
kovoti su ta žmonijos nelaime.

Vedė. — Birželio 7 d. iš ryto 
kleb. kun. F. E. Norbutas at­
našavo šv. Mišias už jaunave­
džius Juozą B. Kudirką ir Pa­
triciją E. Packard, o po pietų 
palaimino jų moterystės ryšį. 
Vestuvių puotą iškėlė jauno­
sios motina, pavaišindama vieš­
nias ir svečius. Po to artimes­
nieji giminės nuvyko pas jau­
nojo tėvus ir ten linksmai pra- 
laido laiką. Juozas B. Kudirka 
priklauso Vyčių 27 kuopai, šv. 
Vardo draugijai, LRKA Susi­
vienijimui. Jis yra Prano ir Ve­
ronikos Kudirkų sūnus. Jo tė­
vas, uolus ir senas veikėjas, y-

ra vienas jš steigėjų šv. Jur­
gio parapijos, Lietuvių Darbi­
ninkų Sąjungos ir kitų organi­
zacijų.

Tą pačią dieną kleb. kun. F. 
E. Norbutas palaimino mote­
rystės ryšį Fabijono S. Kop- 
rek su Angele N. Rukštelyte. 
Ir jų intencija iš ryto buvo at­
našautos šv. Mišios. Vestuvių 
puotą kėlė jaunosios tėvai. Jau­
noji yra ilgą laiką buvusi šv. 
Jurgio parapijos mergaičių so- 
dalicijos narė ir veikėja. Ji yra 
Petro ir Julijos Rukšlelių duk­
tė. Abu Rukšteliai yra šv. Jur­
gio parapijos ir jos organizaci­
jų nariai.
Abejoms naujosioms šeimoms 

linkime kuo geriausios sėkmės.
Žvalgas.

Tragišku įvykių Lietuvoje 
minėjimas bus birželio 21 d. 6 
vai. Balch School salėje. Pa­
grindinę kalbą pasakys A. Pau- 
liukonis, buvęs Lietuvoje ir 
tremtyje gimnazijos direkto­
rius, dabar gyvenęs Worces­
ter, Mass. Be lietuvių kalbėto­
jų yra kviečiami ir amerikie-’ ' 
čiai anglai. Minėjimas norima 
pravesti plačiau ii- supažindinti 
platesnę visuomenę su komu­
nistų niekšiškais darbais Lie­
tuvoje. J

Juras ir Kun. Albinas Janiū­
nas. Tėvas Jonas Jančius MIC, 
užėmė kun. Pranciškaus Vir- 
mausko vietą asistoje, kadangi 
kun. Pr. Virmauskui sukliudė 
laiku atvykti susikimšo kelyje 
automobiliai.

Tėvai marijonai, kurie čia 
gimė, buvo krikštyti ir laikė 
savo primicijas šioje parapijo­
je, irgi asistavo, būtent: T. 
Juozas Pauliukonis, T. Mykolas 
Jcdka ir T. Petras Kranch-

1 Krancevičius.
Buvo daug kunigų ir vienuo­

lių, kilusių iš šios parapijos, ir 
daug parapijiečių Mišių auko­
je.

Iš svečių kunigų buvo kun. 
Juozas Valantiejus iš Waterbu­
ry, kun. Konstantas Vasys iš 
Worcesterio, kun. Pranciškus

* Juškaitis iš Cambridge. Tėvai 
Pranciškonai, Tėvai Marijonai 
iš Thompson, kun. Kazimieras 
Jenkus iš Lowellio, Tėvas Ja­
mes Hurley, augustijonas iš 
Lawrence. Paskutinieji du ku­
nigai asistavo Mišiose. Kun. 
Albertas Kontautas buvo atvy­
kęs iš So. Bostono, ir Tėvas An­
tanas Bružas, MS iš Ipswich, 
Mass.

Arti 600 žmonių dalyvavo 
parapijos auksinio Jubiliejaus 
bankiete, kuris įvyko gegužės 
31 d. Šv. Marijos Auditorijoje.

Mergaitės skautės turėjo 
gražų pikniką birželio 6 ir 13 
dienomis Andoveryje ir Palan­
goje. Jas nuvežė ir prižiūrėjo 
talkininkės: Alma Dvareskienė, 
Elena Andriuškevičienė iš Lo­
well, Antoinette Korsakienė, 
Joana Lisauskienė ii- Veronika 1 
Gecevičienė.
Pirmas piknikas Palangoje į- 1 

vyks birželio 20 d. šokiai pra­
sidės 7 vai. vakare. Rengia 
vietinė Vyčių 78-ta kuopa. 
Kviečia visus atsilankyti. Pusė 
pelno skiriama parapijai.

Vysk. V. Padolskis Lietuvių 
Kolegijos rektorius Romoje 1 
lankys parapijiečius birželio 28 I 
d. Tą rytą jis atlaikys 8 vai. 
šv. Mišias Motinų Arkibrolijos 
intencija. Penkiolika liauju na­
rių bus priimama po Mišių į^. 
Arkibroliją.

® Moksleiviu ateitininku sto­
vykla Marianapolyje, Thomp­
son, Conn. Tėvų marijonų so­
dyboje, bus rugpiūčio 22 ir 30 
d. Stovykloje dalyvauja visi 
Rytinių Amerikos pakraščių 
moksleiviai ateitininkai. Visi 
registruojasi pas savo kuopų 
valdybas. Ypatingais atvejais 
galima informuotis uas kun. 
Vacį. Martinkų—350 Smith St., 
Providence, R. I. Tel. Dexter 
11051. *

• Kun. Pranas Garšva, 
“Laiko” redaktorius Argenti­
noje, nuolat tobulina laikraštį 
ir dabar rengia išleisti šimtąjį 
numerį ir tuo atžymėti “Laiko” 
5 metų sukaktį.

• Č. Grincevičius Chicagoje 
rūpinasi ateitininkų Meno 
Draugijos “Šatrijos” atkūri­
mo reikalais. s Birželio 28 d. 
rengia šatrijiečių šventę.

• Gaudeamus — studentų 
ateitininkų informacinis biule­
tenio 6 nūmeris jau pasirodė, 
skelbdamas aktualios ir įdo­
mios medžiamos. Leidžia Stud. 
At-kų Sąjungos Centro Valdy­
bos Spaudos ir Informacijos 
skyrius, redaguoja A. Saba­
liauskas.

• Rašytoju klubas Bostone 
išsirinko naują valdybą, į ku­
rią įeina: St. Santvaras, V. 
Barmienė, P. Pilka, dr. J. Gim­
butas, dr. J. Leimonas.

• Kun. Dominikas . Pocius, 
Sopulingosios Dievo Motinos 
parapijos vikaras, Harrison, 
N. J., nuo pirmadienio iki ket­
virtadienio laikė rekolekcijas 
Nekalto prasidėjimo Seminari­
joje, Darlington, N. J.

GREENE, MAINE
Birželio 28 dieną, sekmadie­

nį, Pranciškonų miške, Greene, 
Me., rengiamas MAINE LIE­
TUVIŲ DIENA —PIKNIKAS, 
kuriame ruošiasi dalyvauti ne 
tik Maine valstybės, bet taip 
pat ir kaimyninių valstybių lie­
tuviai.

Lietuvių Diena prasidės su 
Mišiomis ir trumpu pamokslu 
šv. Patriko koplyčioje, Lewis­
ton, Me. 10 vai. Pikniko pra­
džia — 1 vai.

Visi Pranciškonų prieteliai 
kviečiami .Į Maine lietuvių die­
ną.

Seniai lauktas, gražiai parengtas

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
■ Kietais viršeliais, 371 psl., 

Kaina $2.50

Gaunamas:

Povilas

“DARBININKO" ADMIN.

680 Bushwick Ave., 

Brooklyn 21, N. Y.

TĖVŲ MARIJONŲ IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS

DIDYSIS PIKNIKAS
LIETUVIŲ DIENA

Šeštadienį, Liepos-July 4, 1953
MARIANAPOLIO KOLEGIJOS PARKE THOMPSON, CONN.

P 11:00 vai. iškilmingos šv. Mišios
• ' Kalbės J. E. Vysk. V. PADOLSKIS
• Naujų Šiluvos Marijos ir Švč. Jėzaus širdies Altorių šventinimas
• Choras — Dainos — Pasilinksminimai-—Laimėjimai
• 3:00 vai. ŠOKIAI —gros BOB ZINKUS • orkestras
• Skanūs valigai ir gėrimai JANE ir JEAN HARBAUGH, dvynukės iš Chicago.*, 1931 metais abi 

buvo kartu inkubatoriuje, o dabar Įtartu išteka.

TĖVAI PRANCIŠKONAI KENNEBUNK PORT, ME.
1953 m. rugpiūčio-August 9 d.

'RUOŠIA

LIETUVIŲ DIEN4 IR PIKNIKU
Religinėje tlalyje:: Naujai pastatytojo Liurdo pašventini­

mas ir iškilmingos šv. Mišios Liurdo grotoje.
Meninę dalį išpildys New Britain, Conn., Lietuvių parapijos 

choras ir tautinių šokių grupė, vadovaujant muz. V. 
Marijošiui ir K. Marijošienei.

' Lietuvos Pranciškonai nuoširdžiai į šią šventę kviečia atsi­
lankyti savo draugus, geradarius ir visus lietuvius.

GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS Į 
IR PARENGIMAMS

PONO ROžftNO PARMOJĘ, RAYNHAM, MASS., į!
prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svotai- 
nė dvieju aukštų, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms » 
iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visu patarnavi- į’ 
mu. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Del sąlygų kreipkitės j:

MIL F. ROŽENAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass.
Telefonas TO 2-3716.
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'r O KO KO?
IMK IR TYLĖK

Kartą vienam lietuviškam 
laikraščiui pasigarsinus, kad jis 
turįs šnipus ,dūrė ir man pa­
gunda šnipiškai palakstyti. Sa­
kau, pirmiausia skrisiu j ga­
liūną — ten žmonės ir trupi­
nių daugiau palieka, ir lašelį 
kokį nuvarvina, ir kalbų viso­
kių paberia. Iš ryto norėtų 
pabertus žodžius surinkti, bet 
jau būna vėlu: žvirbliu žodis 
išlekia, o jaučiu pargrįžta. Ir 
aš nučiupau tokį “jautį” — nei 
šiokią nei tokią kalbą. 0 buvo 
taip.

Nuskrendu į vieną tokią iš­
gertu vę ir nutupiu ant aukšto 
krėslo, kuris ir pats apskritas ' 
ir apskritai sukasi, nelyginant 
kokia lėkštelė spiritiniuose se­
ansuose. Aš ir sakau tam, ku­
ris nuolat sukinėjasi už aukšto 
stalo:

— Duok kūmai, truputį spi­
ritinio, kad galėčiau pasisuk­
ti.

Užuot nešęs lašelį gurkliui 
suvilgyti, jis sviedė man pen- 
kiadolerinę. Aš akis pastačiau.

— O ko ko? Kas gi ir kam 
turime mokėti?

— Žinau tokius žvirblius 
kaip pats, — sako jis man pik­
tai.— Nuluptus pažįstu. Atėjai 
čia pašnipinėti. Paskui į gazie- 
tas paduosi, sarmatos man pri­
darysi. Imk kas padėta ir ty­
lėk.

— Tai už kū čia, kūmai, ma­
ni laikai? ■— klausiu jo dzūkiš­
kai ir netylėdamas.

■— Už pisorių, kū in gazietas 
rašo, — sako jis man. —Kartą 
jau sakei, kad pas mane ne­
tvarka, kad į kišenę dedu, o ant 
tėvynės aukuro nekloju, visuo­
meniškos vienybės nepalaikau. 
“Žmonės turi tai žinoti, arba 
duok penkinę, kad nežinotų.” 
Ar ne taip buvo? Imk ii' da­
bar, kas padėta, ir tylėk.

Nieko nesuprasdamas, aš vis 
dar aiškinausi, kad atėjau 
truktelėti iš buteliuko, ne iš ki­
šenės. Bet čia įsikišo kitas pi­
lietis, pasisukęs į mane su vi­
su judamu krėslu.

— Liežuviu tu čia mums ne­
malk, — griaudė jis man. — 
Ar ne tave aną dieną sutikau 
minėjime? Prikibai kaip dėlė. 
Sakei, tavo gazietos daugiau 
reskaitau, kultūriškai nesišvie- 
čiu, santarvės su shvo žmona 
Telaikau, apie svetimą pačią . 
zuju. “Palauk, paskaitys apie 
tave mano gazietoje kiti.!” Ar 
ne taip buvo?

— To tai jau tikrai nebuvo,
— užginčijau visu savo snapu.
— Tikriausiai ten buvo koks 
vanagas, ne žvirblis. Mes žmo­
nėms akių nekapojame.

— O penkinę vis dėlto iška­
pojai, a? Tuščia jos! Duosiu ir 
kitą, jei tylėsi. Bet iš čia tai 
jau išeik. ■ Duok bent ramiai 
gurgtelti.

— Duokite ir man rarv’ vs; 
—sakau, viską jau supratęs — 
Ana, regite lentynose yra vi­
sokių buteliukų, —visokių yra 
ir žmonių, visokių ir gazietų. 
Kiekviena save gano, kaip iš­
mano. Nemaišykite visų per 
vieną daiktą, kaip mane sumai­
šėte su kitu žvirbliu. Matote, 
visi jie pliki, o dar labiau pa­
pilkėja tam, kuris čia gerokai 
pasi'uka. Nesistebiu, kad jam 
ir penkinę išsuka.

Ir aš spurstelėjau kieman 
pasisukti ant šakos, davęs žodį Į 
daugiau šnipiškais keliais ne- * 
skrajoti. Ko gero, galiu ne tik­
tai galvos netekti, bet prara­
sti ir gurklį. Kas tada man 
liktu iš pasaulio: jokio pat­
raukimo prie grūdo nei prie la- . 
šelio.

Žv. BePastogls

Užsakykite^Egjutę” adresu: 

Eglutė, RFD 2, Putnam, Conn.

PATRICIJA BALTRUŠAITYTĖ iš Scranton, Pa., duktė Jurgio ir Marijos Baltrušaičių (motina dar 
gyvena), gavo trejiems metams stipendija (scholarship) studijuoti slaugės (nurse) mokslus Albert Ein­
stein Medical Center, Philadelphia, Pa. Stipendija parūpino JWV ladies Auxiliary of Sandy Wisberger- 
Leon Kaplan Post 1«5. Atvaizde iš kairės i dešinę: Mrs. Louis A. Cohen, JWV organizacijos pirmininkė, 
Msgr. John J. Vaughan, šv. Povilo katalikų parani jos klebonas, Miss P. Baltrušaitis ir Mrs. Louis L 
Weinstein, stipendijų fondo pirmininkė.

/

Jaunimas laimi simpatijas
Birželio 8 d. Clevėlando mu­

zikos mokykloj įvyko Birutės 
Smetonienės mokinių pianino 
koncertas. Be kelių svetimtau­
čių, daugumas buvo lietuviai: 
B. Pautienytė, A. Masilionytė, 
B. Butkus, M. Gailiušytė, N. 
Karaliūtė, B. Augustinavičiūtė, 
J. Gailiušytė, K. Karalius, V. 
Graužinis, L. Janulevičiūtė, G. 
Klimaitė (dėl ligos iš progra­
mos iškrito A. Alkaitis ir A. 
Smetona, neatvyko N. Ker- 
nauskaitė). Pasirodė prade­
dant pačiais “pipirukais” — 
Pautienytė ir Masilionytė ir 
baigiant jau įgudimo parodan­
čiais — Klimaitė. Bet visų jų 
pasirodymas buvo didžiai sim­
patingas. Mąlonu buvo stebėti 
jaunųjų skambintojų pastan­
gas ir sugebėjimus. Galėjai pa- 
sidži^igti jų mokytojos Sme­
tonienės darbo vaisiais.

Be gero meninio įspūdžič, šis 
koncertas turėjo ir tautinį ats­
palvį. Visų pirma programos 
buvo išspausdintos lietuviškai 
(amerikoniškoj mokykloj!). 
Mokiniai įteikė lietuviškų do­
vanų mokyklos diretoriui H.

CLEVEAND, OHIO

Whittakeriui, pianino skyriaus 
vedėjui L. Shure ir registrato­
rei M. Sharp. Direktorius be 
galo šiltai padėkojo ir pasi­
džiaugė lietuvių darbu. Jautei, 
kad lietuviai čia yra brangina­
mi ir vertinami. Prie šiltos 
nuotaikos susidarymo prisidėjo 
ir mūsų mokinių mamyčių su­
organizuoti užkandžiai, kurių 
metu mokiniai pagerbė savo

PHILADELPHIA, PA.
PLB-nės vietos skyriaus pa­

stangomis birželio skaudžiųjų 
įvykių minėjimas įvyko birželio 
14 d. Pašalpinio Klubo salėje. 
Skyriaus valdybos pirm. J. 
Švedas tarė atidarymo žodį 
pabrėždamas, kad birželio kru­
vinieji įvykiai įpareigoja kiek­
vieną lietuvį dirbti Lietuvos 
išlaisvinimui. Programą vedė 
vicepirm. Balys Raugas, pas­
kaitą skaitė Kipras Bielinis, A. 
Kaulinio ved. choras ir K. Os­
trausko montažas išpildė meni­
nę dalį.

PITTSBURGHE LIETUVIŲ DIENA
Kadangi visiems lietuviams 

•rūpi tikėjimas ir savo tautos 
likimas, todėl visi Pittsburgho 
ii' apylinkės lietuviai labai 
brangina ir gausiai remia savo 
Lietuvių Dieną, kurią rengia 
šv. Pranciškaus vienuolyno rė­
mėjai liepos 4 d. seserų pran- 
ciškiečių sode.

Maldos diena. — Kasmet čia 
rengiamos viešos ir privatiškos 
pamaldoą vienuolyno koply­
čioje už visus geradarius, rė­
mėjus, prietelius ir tuos, kurie 
atsilanko į Lietuvių Dieną. Be 
to, šiais metas 12 vai. bus spe­
cialios pamaldos už pasaulio, 
taiką ir Lietuvos laisvės atgavi­
mą.

Labdarybė. Pirmasis masinis 
vasarinis išvažiavimas į už­
miestį,’į gražiuosius vienuoly­
no sodus, suteiks visiems malo­
numo ir džiaugsmo, jausitės 
kaip namie. Prie to dar turė­
site progos paremti kilnią lie­
tuvišką švietimo įstaigą, kuri,

žinoma, nėra taip lietuviška kaip 
Kaune kad būtų, bet kiek są­
lygos leidžia ji yra 9Č% lietu­
viška ir visais atžvilgiais ge­
resnė už viešąsias mbkyklas. 
Lietuvių pareiga remti savas į- 
staigas.

Dienotvarkė. Liepos 4 d. šv. 
Pranciškaus vienuolyno vartai 
atverti nuo 10 vai. ryto, 12 vai. 
šv. rriišios vienuolyno koplyčioj, 
1 vai. pietūs akademijos patal­
pose, 5 vai. prasideda pasilink­
sminimo programa, vadovauja 
adv. Edward A. Schultz. Taip 
pat jaunimui 5 vai.'bus atski­
ra programa vienuolyno pavil­
jone.

Įžanga visiems nemokamai. 
Neturintieji automobilių . ir 

, vykstantieji tramvajum bus 
atvežti kalnan.

Pastaba. Jei liepos 4 d. lytų, 
tai šventė su visa programa nu­
keliama į liepos 5 d., sekma­
dienį.

Kun. J. V. Skripkus

mokytoją ir į koncertą atsilan­
kiusį pianistą A. Kuprevičių.

P. Stravinskas birželio 7 d. 
lietuvių salėj ateitininkams 
sendraugiams ir studentams 
kalbėjo apie naujųjų laikų 
pagonybę. Paskaitininkas kėlė 
mintį, kad komunizmas, nacio- 
nalsocializmas ir fašizmas tai 
nėra tik atskirų asmenų sąjū­
dis, bet tai nihilizmo dvasios 
padarinys. Šioj paskaitoj tesu- 
spėjęs paliesti tik komunizmą 
.ir nacionalsocializmą, jis įro­
dinėjo, kad savo griaunamąją 
dvasią, paneigimą autoritetų ir 
tvarkos, nusigręžimą nuo idea­
lų ir t.t. šios sistemos susidarė 
gana abejotinos vertės asmenų 
įtakoj. Po paskaitos Ateities 
klubo pirm. S. Laniauskas pa­
informavo apie valdybos dar­
bus bei sumanymus. StP

Balfo 55 skyrius išrinko 
naują valdybą: Viktorą Am- 
šiejų, Povilą Mikšį, Paulių Ma- 
karską, Liną Staškūną ir Joną 
Balbatą. Pirmininku yra Vik­
toras Amšiejus,

Prieš Velykas 55 skyrius 
šalpai surinko $411.30, kuriais 
daugiausia buvo sušelpti Aust­
rijoje gyveną lietuviai ir kurie 
laiškais Clevelando lietuviams 
reiškia šiltus padėkos žodžius.

Gegužės mėn. skyrius atsiun­
tė į Balfo centrą 400 svarų rū­
bų. Visi tie rūbai jau išsiųsti 
į Vokietiją. Ypatingai vertingą 
dovaną suteikė Brazis Bros, 
siuvykla, padovanojusi naujų 
paltų ir švarkų.

Balfo 55 skyrius toliau tę­
sia šalpos darbą. Tam tikslui 
ruošia didžiulį pikniką birželio 
21 d. Nesiliaujančios Pagalbos 
Parapijos sode 180-22 Neff 
Rd. Visas pelnas eis vargšų 
tremtinių šalpai.

Chicago, III.
• Visų šventi] parapijos sa­

lėje birželio 21 d., tuoj po 10 
vai .mišių bažnyčioje, per ku­
rias sakys pamokslą T. Kazi­
mieras Pietškus, S.J. įvyks kru­
vinųjų birželio įvykių minėji­
mas. Svarbu, kad kuo daugiau­
sia lietuvių dalyvautų, nes bus 
patiektos ir priimtos įvairiau­
sios rezoliucijos.

TELEPHONE;
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

BLACKSMITH
Steady work 

Overtime time and half 
$1.81 per hour and up to start 
Commensurate with ability and 
experience—Insurance and pan- 
sion plan -— Sick benefit. Paid 
vacation and holiday.

English required.
Open up until noon on Saturdays

AMERICAN 
LOCOMOTIVE CO. 

23rd & Euclid Ave.
Chicago Heights, Illinois

Vyrai prie automati­
ni ii gręžtuvu

Paprastos ir sudėtingos mašinos 
(spindle) 

Cleveland automatai 
5 darbo dienos savaitėje 

51 valanda darbo

Liberty Screw7 
Machine Products

4824 W. KINZIE ST.
EStebrook 9-0424

DRIVERS
WE NEED COMPANY MEN 

AND BROKERS 
with at least one year 
semi-trailer experience 
and good references.

Ages 25—45
We offer good equipment 
Steady year around work 

and good earnings.
See BURT SINGER

MIDWEST 
TRANSFER CO.

I

7000 So. Pulaski

MEN
Soldering

Light Assembly
• Clean Work

Will train — Steady work 
Overtime

Come ready to work 
if accepted

SERVOTROL CO.
114 W. Illinois St.

Help WantedFemale
Work in your neighborhood 
Same Time — and Money 

' Excellent Transportation

Crescent Industries 
5900 W. TOUHY 

Assemblers
WOMEN 18-45

LIGHT LINE ASSEMBLY 
7:30 A. M. to 4 P. M. 

8:00 A. M. to 4:30 P. M. 
9:00 A. M. to 3 P. M.

5:30 P. M. to 11:30 P. M. 
WILL TRAIN

APPLY TODAY

ROdney 3-6464 
Niles 7-8900

Help Wanted Male

A T T E N T I ON
DTE SINKERS 
DIE MAKERS

DIE REPAIRMEN
KELLER MACHINE OPERATORS

ALL SHIFTS — NEW PLANT — NEW EQU1DMENT 
LOCATED IN SMALL WISCONSIN CITY WITHIN 
U2 HOUR OF METROPOLITAN ADVANTAGES OF 

700,000 POPULATION
Good Wages — Overtime — All employee benefits — 
Assistance given in securing suitable housing — Enjoy 

Country Living with all City conveniences.
WRITE FOR INFORMATION OR COME OUT TO

KIEKHAEFER CORP.
Cedarburg, Wise.

WE WANT
WAREHOUSE MEN 

PACKERS
CAR AND ‘ TRUCK LOADERS 

DAILY DRAWS 
WORK STEADY OR PART TIME 

ONLY RELIABLE MEN WANTED 
OVERTIME AFTER 8 HOURS 

APPLY
WORKMAN for WORKMEN 

601 W. WASHINGTON

SHIPPERS
WE HAVE OPENINGS FOR GOOD MEN 

IN SHIPPING DEPARTMENT 
Opportunity For Advancement 

Good pay — 5 days
All Company 'benefits, Convenient location 

40% discount on all merchandise

JOHN PLAIN & CO.
444 W. WASHINGTON II. IvOHLMAN

THE CONGRESS HOTEL
’ , ' • • j • ■ I

offers outstanding opportunity for a man who can handle 
Multitgraph Machine that is used to type Menus. An inte­
resting job for the man selected. Good starting salary. Best 
working conditions. Congenial sm-roundings. Good trans­
portation. Many free employee benefits.

Apply; Personnel Office

CONGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

Help wanted Female

GIRLS—WOMEN 
TYPISTS — EXPERIENCED 

KEY PUNCH OPERATORS
Experienced preferred but not necessary — Will train. 

Excellent opportunity for advancement. 
All company benefits include.

Bonus plan—insurance. Up to 4-week paid vacation. 
40% discount on all merchandise.
JOHN PLAIN & CO.

444 W. WASHINGTON BLVD. See Miss Kolilman

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš I-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo

Dovanai duodamas komplektas 
plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 

indėliu. 
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 vah ryto iki 3'vai. p.p. Ant­
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie­
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die­
nos. Trečiadieniais visa diena už­
daryta.

Drive in
FRANK J. KINST, vykd. direktorius

WEST CERMAK ROAD GIJnderson 4-2600

LOMBARDO

įsteigta
1916

Einamosios 
sąskaitos 

dividendo

Savings and Loan Association

IMMEDIATE OPENING 
for

Girls—Women
SOLDERERS-WIRERS
FOR RADIO CHASIS
Good starting wage

Pleasant working conditions 
Apply in person

Hedco Mfg. Co.
161 W. Huron

Mergai tes-Moterys
litavimo ir lengvo montavimo 
darbams, švarus darbas, bus 
išmokytos. Ateiti pasiruošusioms 
tuoj dirbti, jei bus priimtos.

Servotrol Co.
114 W. Illinois St.

IMMEDIATE OPENINGS!!! OFFERED BY 
THE CONGRESS HOTEL '

• Switch Board Operators
• Inspectors • General office work

Excellent starting wage. The very best transportation.
Hospitalization program 

Many additional company benefits 
APPLY PERSONNEL OFFICE 

CONGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

DĖMĖSI 0 !
Bendriems raštines darbams padėti

AUKŠTAS ATLYGINIMAS — PRIEDAS 1 RATOS 
BONO PUANAS. LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS

LIGONINĖS IR GYVYBĖS APDRAUDIMAS
TAIP PAT

KAFETERIJOS PADAVĖJOS
BELL & GOSSETT CO.

8200 N. AUSTIN — MORTON GROVE
INdepedencene 3-4040 Tel. ORchard 3-3700

6
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ŠACHMATAI

Veda K. MERKIS

vienos Chičagos buvo 10

Tn'-ųvi’ š,. įeini'-Hmns. 
Amerikoje. Iš Davenport. Iowa. kur 
vyko 29-sios Trans-Mississippi pir­
menybės. birželio 5-7 d.d. turime p:i- 
sigėrėtirtų žinių. Pirmenybėse daly- 

'vavb 78 žaidėjai iš 27 valstijų su 
visa eile žinomų Statė ir City meis­
teriu. Iš 
dalyviu.

Povilas Tautvaiša. Illinois meiste­
ris. laimėio šiose Trriris-M'ssissinni 
pirmenybėse pirmą vietą, surinkęs 
6i<į taško (iš 7). Pirtriamc raitė jis 
užmatavo Baldwin’ą per lo.čjiinm 
antram — padarė lygias su jaunu 
latviu Pupils iš Nehraskos, tolinu j- 
veikč Schwartz ir McLa'ilari Penkta­
me rate 'tautvaiša sukirto Amerikos 
lietuvi Winikaiti iš Chičagos. šė";- 
tafne’ — latvį Pamiljans iš Brooklv- 
no. N. Y. (ji.s lošia Marshall CC). 
Paskutiniame rate Tautvaiša laimė­
jo prieš Detroito ir Michigano meis­
teri Eastman. Užbaigos stovis:

1. P. Tautvaiša, Chicago
2. M. Turiansky, Chicago
3. Eastman, Detroit
4. Leaf, Chicago
6. A. Zujūs, Chicago
Dera pabrėžti puikų Žujaus

paskutiniame rato lai- 
prof. L. C. Young iš 
prieš tai sukirto Ciiica- 
Turiansky. Gerą pąsek- 
dar Vladas Karpuška.

Toronto lietuvių pirmenybes, 
antrą kartą iš eiles laimi H. Stepai- 
tis. Jis turi 6:0 tašku ir 1 partiją 
•nesulestą, kurios išdėva nebepakeis* 
laimėtojo. B grupėje buvo H daly­
vių. Laimėjo Lukas ir Tarvydas, su­
rinkę po 8i/2 tašku, tfečias - Ma- 
člulaitis su 7

Reshevsky su Naalorfu lošia mat- 
čą Buenos Aires mieste. Padėtis 
31^:21/, R0~hev.~’-'o natriai, tačiau 
7 rato nutrauktoji parti’a baigsis, 
greičiausia Najdorfo nakčiai.

Nauja šachmatų knyga: Georges 
Renaud & Victor Kahn: T’’o Art of 
the Chėcmate. Išleido Simon & 
Schuster, 630 Fifth Avė., New Yorke 
20. 1953 birželio m. 208 n. Kaina 
$3.50. Gražiam iėidtriy'*fandamė iš­
nagrinėtų 80 partijų ir apie tiek 
partijų užbaigtu, suloštu žinomiau­
sių meisterių, kur su aukomis pa­
siekiamas matas.

pasi
rodymą. J iš 
mčjo prieš 
Wise., kuris 
gos meisterį 
me pasiekė
surinkęs virš 50 Į/), būtent 4:3 taš­
kų.

Australijos Chess World, kovo hr. 
plačiai aprašo Australijos korespon- 
tines pirmenybes, kurias laimėjo 
mūsų meisteris Romanas Arlauskas, 
įdėta Arlausko fotografija ir kelios 

jo partijos, kurių komentaruose pa­
brėžiamas Arlausko agresyvus loši- 
irio štilius.

New Yorko ir Bostono lietuviu 
rungtynės nukeltos į rugsėjo pabai­
gą.

SPORTAS PASAULYJE
dviRacW sportas. Garsusis 

italas Fausto Coppi laimėjo Italijos 
dviračių lenkfyries (Giro D'Italia) 
2.468 mylias nuvažiavęs per 118 v. 
37 nūn. ir 26 sekundes. Tai penktas 
kai-tas, kad šis garsus dviratįhinkas 
laimi minėtas varžybas. Antruoju 
tapo taip pat žymūs šveicaras H. 
Kolbert, nuo italo atsilikęs 1 min. 29 
sekundes. Tour de Romandie laimė­
jo minėtas šveicaras, 837 km. nu­
važiavęs per 24:007:47 yal.

AUTOMOBILIU LENKTYNĖS.
Vieninteles garsias auto lenktynes 

Amerikoje — Indianapolis race — 
laimėjo B. Vukovich. Jis 500 mylių 
nuvažiavo per 3:55:16,9 vai. Tose 
leri.ktyne.se mirtinai susižeidė Scar­
borough. Lenktynių tikslą pasiekė 
tik 6 dalyviai. Grand Prix of Hol­
land laimėjo garsusis italas A. As- 
cari. 377 km jis nuvažiavo per 2:63:- 
35,8 vai.

Nepamiršk užsisakyti
AIDŲ žurnalo

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

J. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 9:30 vai. vali.—VVWRL 1600 kc—5000 w.

' GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. ĖV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN II, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį-nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasvekintf ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI '
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489
Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo­
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutes pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos. z

SAVINGS

Latest.
Interest 

Rate

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

iiRtti 1/07 Credited and
/2 /O Compounded

QuarterlyA Year
Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April, July and October and the 3rd busi­

ness day of all'other months draw interest 
from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

On

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

itilfc

NATIVE DANCER, lenktynių žirgas, jojamas Eric Guerin (kairėje), 
prasiveržė pirmuoju varžybose, įvykusiose Belmont Park, N. Y. Jis 
laimi jau keturioliktas lenktynes iš 15.

REAL ESTATE

COLLEGE POINT
3 Bed Rooms, Detached — Full 
Basement. Fenced corner lot — 
near schools, shops, Church and 
bus. $14^000 —

$35,000 DOWN 
Mortgage.

Call Owner IN 3-0685

CONEY ISLAND
Brick furnished room house near 
ocean; fully rented, newly re­
modelled, 1 room & kitch’nette, 
and 2 rm & Kitch'eitc; nevz oil 
burner, new sprinkler system, 
brass plumbing, r.e-v roof.
year round; no mortgage, 4 rm 
bungalow , vacant for use 
buyer. Sacrifice, leaving N. "x 
Isadorc Yaged, 2841 West 28 St.

Tel.: Coney Isl 6-4947

SHINGLE HOUSE
4 families, 2 apartments 

5 rooms each.
For information call owner

UL 4-7086

Ali

of

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, viduriu ir kitų ligų gydytojas. 

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET ' NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

į

Tel. EVergreen 6-5181
, KARL EHMER — PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai
ir kiti maisto, produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding :
Glendale, N. Y.' Fresh Meadows, Flushing 

219-17 Jamaica Avenue
136-59 Roosevelt Avenue Queens Village, N. Y.

Flushing, N. Y. 176 Rockaway Avenue
68-38 Forest Avenue Valley Stream, N. Y.

Ridgewood, N. Y. 4380 White Plaine Road 
Bronx, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 19 West Post Road
Woodside, N. Y. White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

Ar žinai, kad
— Walt Disney, įkalbėdamas 

apie savo paskutinį filmą Pe­
ter Pan, kuris su dideliu pasi­
sekimu teberodomas New Yor­
ko teatruose, sakė, kad visus 
piešinius vienas asmuo būtų tu­
rėjęs piešti 250 metų, kasdien 
dirbdamas po aštuonias valan­
das.

— Šekspyro laikais Londono 
policijos vadas davė įsakymą 
dežūruojantiems policininkams 
laikytis kuo toliausiai nuo gat­
vėse pasitaikančių vagių ir 
plėšikų. “Negali būti jokios 
draugystės tarp jūsų, padorių 
vyrų, ir anų niekšų.” šį posakį 
Šekspyras įspraudė savo kome­
dijoje “Daug triukšmo dėl nie­
ko.”

Help wanted Female
DISPLAY

Help Wanted Male

i MACHINISTS
MIELNG HANDS 

JIG BORER 
Job order work 

Steady work, Good pay 
Nice working conditions 

Mount Vernon 8-5552

E D W A R D S 
73 Warren Str.

Tpol & Diemakers $3 an hour. Ma­
chine Shop set-up men, Radial Drill 
set-up & operate, Milling Machine 
operate & set-up Grinders, Machinists 
all around tool makers, Jigs & Fix­
tures —: $2.00, $2.50 an hour. Ma­
chine operator — 90c. an hour. Must 
speak English.

WOODWORKERS
Machine operators & Cabinet Makers 

on “Custom Made” Furniture
■ Steady Eploypient — Excellent

Work Conditions
Open Saturdays

30-28 Starr Ave., L.l.C. Tel. St. 4-5400

3,
—5,
— 6,
3,

yra pradedant 
devynioms šei-

PARDUODAMI NAMAI
Ridgewoode — 4, 
East New Yorke 
Woodhavcne 
Richmond Hill 
Ozone Park — 
Jamaica — 3, 

Sekantys namai 
vienai, baigiant
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates­
nes informacijas gauti pas:

J. VASTUNAS 
108-07 Liberty Avė. 

Richmond Hill 19, N. Y. 
Tel. Virginia 8-2239

„LIETUVOS 
< fltjiminirnal 
' Radio Valandai

3etądien tais Ą.K 
iki 5. SOuat.p.p. Stotis 
W£VD 1550k -!O7.5m

U JACKOfTURM G DIREKTORIUS
WHITE St.

HILLJ-IDE./V.7. 
Tel.

'WAuexlu
6-3525

REIKALINGOS MEZGĖJOS 
mokančios rankomis megzti moteriš­
kus megztukus. Pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas, malonios darbo są­
lygos (Union Shop).

Kreiptis:
MODERN SPORTSWEAR 

108 Lawrence St. Brooklyn 
Tel. MAin 4-2941

FINGERWAVER
mokanti visos rūšies darbus. Pasto­
vūs darbas. Savaitinis atlyginimas 
pradžioje $60, malonios darbo Sąly­
gos. Kreiptis į:

PARKSIDE BEAUTY SALON
629 Rogers Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. BU 4-9229

HELP W. MALE-FEMALE

PORTERIAI, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, durininkai —gyvenamiems 
namams, klubams, viešbučiams;
PATARNAUTOJAI virėjai, porteriai, 
tvarkdariai, pasiuntiniai, kėlėjai ėle- 
vaitorium, gaisrininkai — viešbu­
čiams ir įstaigoms;

MERGINOS slaugių padėjėjos, kam­
barinės, patarnautojos— patyrusios ir 
nepatyrusios — vienučiams ir įstai­
goms. Galima kreiptis kiekvieną die­
ną.

CHASE AGENCY
676 — 8th Ave. (43rd St.), N. Y. C.

ANESTEZISTAS
reikalingas 59 lovų ligoninei. Mėnesinis 
atlyginimas $350, s>u visu išlaikymu.

Kreiptis:

MIDWOOD HOSPITAL
19 Winthrop St., Brooklyn

HOUSEHOLD HEEP
Every kind, wanted at once 

First rate jobs; Steady, Good Pay.
Also unskilled laborers,
Professional workers.
Apply immediately.
FOREST MADISON

7115 Austin Str., Forest Hills
BO 8-1110 r ...

PEIST LANE
DRUGS

405 SO. 4TH STREET
Cor. Hewes St.

Brooklyn, N. Y.
Visokį vaistai, kosmetika, kūdi­
kiam reikmenys, įvairūs daikte­
liai .ligonių kambariui reikme­
nys — už griežtai žemas kainas.

EDWIN LANE, Ph. G.
EV. 7-6238 — EV. 4-8200

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom,’ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

NEW YORK BOSTON, MASS.

s 
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Lithuanian
Furniture Co

movers—
SO 8-4618

INS CRED and BONDED

H"
£

«• 
«•H* 
*

Local and Long Distance Mover
*
H*

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

S. Baraeevičius ir Sunūs 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway 
Sotfth Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVIČHJS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

826-328 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

ABRAMS DRESS SHOP 
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656
Vasarinis išpardavimas
Paltai, eilutės, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir “pood­
le” didmenų prekybos kainomis. 
Suknelės, šilkas ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit 
skelbimu 
dos. Mes

pas Abrams su šiuo 
ir gausit 10% nuolai- 
kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

j. “Pirmiausia užeik pas Adomą” 
r Būsi greitai ir mandagiai 
i aptarnautas.
! VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
J REAL ESTATE REIKALAIS

i Adam Realty Co. 
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Tel. EV 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vč 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
937 Grarid Street * Brooklyn, N. Y.\

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhavftn 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

Tel. STagg 2-5043 , I

Matthew P. Ballas ?
. (BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius

Alb. Baltrūnas—Ba I ton
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street ,
BROOKLYN,

NOTARY P
N. Y.
U B L I C

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Bhlsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS-
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BRdADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-balsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Skaitykite ir platinkite ' 
“DARBININKĄ”

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
Kabaretas

VYT. BĘLECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvemsį
parengimams, susirm 

kiniams, ėtc.
1883, MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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DARBININKAS

Kun. A. Petrausko
vardinių ir kun. V. Masiulio 

15 metų kunigystės proga bir­
želio 14 d. šv. Jurgio parapijos 
svetainėje buvo surengtas ban­
ketas.

Nek. Pr. Seserų viršininkė 
M. Aloyza su kitomis seseri­
mis iš 'Putnamo įvairiais vie­
nuolijos reikalais lankėsi New 
Yorke. Taip pat jos apsilankė 
ir Darbininko redakcijoje bei 
spaustuvėje.

Jonas Aistis
savaitės atostogas praleido 

dirbdamas prie savo knygos 
“Apie laiką ir žmones”.

Antanas Pocius,
patikslindamas birželio 9 d. 

“Darbininke” tilpusią žinutę 
apie jį, praneša, kad jis buvo 
atleistas ne nuo visų, bet nuo 
aukštosios matematikos (cal­
culus) egzaminų. A. Pocius 
studijuoja matematiką ir fizi­
ką New Yorko universitete ir 
yra savo klasėje vienas iš ge­
riausių studentų.
New Yorko Moterų Klubas
šaukia birželio 27 d. susirin­

kimą, kuriame kviečiamos da­
lyvauti visos lietuvės. Susirin­
kimas įvyksta Baltic Freedom 
House, 131 E. 70th St., (Le­
xington Ave. kampas) 7 vai. 
vakare.

PRANEŠIMAS 
siunčiantiems savo vaikus į 
Pranciškonų stovyklą Kenne­

bunk Port, Me.
Pranešame, kad Brooklyno, 

New Yorko ir apylinkių ber­
niukai į stovyklą bus vežami 
autobusu birželio 27 d., šešta­
dienio rytą, 9:30. .Autobusas iš­
važiuos punktualiai. Vaikų su­
sirinkimo vieta Pranciškonų 
vienuolynas, 680 Bushwick 
Ave., Brooklyn, N. Y. Kelionę 
autobusu ten ir atgal $15,00 
apmoka tėvai. Nevisą laiką 
stovyklaujantieji arba tik į 
vieną pusę autobusu vykstan­
tieji moka $7,50. Berniukai, 
nevisą stovyklavimo laiką iš­
buvę, šiemet nebus į ’ namus 
vienuolyno automobiliu atveža­
mi. Juos pasiims patys tėvai 
ar stovyklos vadovybė išsiųs 
juos į namus traukiniu, pra­
nešdama tėvams, kurią valan­
dą vaikai parvažiuoja į stotį. 
Į stovyklą vykti galės tik tie, 
kurie yra priimti ir gavę vado­
vybės apie priėmimą atatinka­
mą pranešimą. Vykstantieji į 
stovyklą berniukai privalo at­
sivesti gydytojo liudijimą, pini­
gų mokesčiui už stovyklavimą 
ir kelionei ir kitus informaci­
jos lape pažymėtus dalykus. 
Vykstančius autobusu vaikus 
nuly dės ir parlydės vienas iš 
stovyklos vedėjų.

Stovyklos Vadovybė,
Franciscan Monastery, 
Kannebunk Port, Me.

PIKMĄ KAKTA
New Yorko valstybėje, visame mieste ir jo apylinkėje

LIETUVIŠKAS ALUS

WHITE BEAR—BALTOJI MEŠKA
Amerikoje gaminamas alus, lygus importuotam 
iš Vokietijos. Galima gauti įvairiais kiekiais, 

pristatomas ir į namus.

PARDAVĖJAI:

C h. Marma
110 Meserole St., 
Brooklyn 6, N. Y.

. Phone EV 4-9293

WEST HAVEN BEER & ALES, INC. 
146-152 So. 1st Street Brooklyn N. Y.

EV. 7-5471

Aukos vasaros stovyklai
Balfo pastangos sudaryti są­

lygas bent .400 vaikų praleisti 
tris savaites vasaros stovykloje 
Vokietijoje randa gražaus at­
garsio. Pirmieji aukas prisiuntė 
prel. J. Balkūnas ir kun. Pr. 
Juškaitis iš Cambridge, Mass., 
abu po 50 dol., kun. J. .Borevi- 
čius iš Chicagos ir J. Liaukus 
iš Brooklyno po 12 dol., Dr. 
Domas Jasaitis iš Wallingford, 
Conn., 15 dol., Dr. V. Tercijo- 
nas su popia ir Dr. J. Urbana­
vičiūtė iš Letchworth Village, 
N. Y. po 6 dol. Už tas aukas 
jau 13 vaikų galės tris savaites 
atostogauti. Bet yra dar tokių 
nelaimingų vaikų 387. Kas turi 
gerą širdį ir gali jiems padėti, 
prašomas aukas siųsti adresu: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Dėmesio stovyklautojoms
Mergaičių stovykla Putnam, 

Conn., perpildyta. Daugelio 
besikreipiančių mergaičių ne­
galima priimti. Tačiau iš paty­
rimo žinoma, kad pasitaiko iš 
užsiregistravusių, kurios pas­
kutinę dieną dėl kurių nors 
kliūčių neatvyksta. Todėl labai 
prašoma užsiregistravusių į 
stovyklą mergaičių ir nema­
nančių atvykti, skubiai pra­
nešti, kad galima būtų užleisti 
■vietą kitoms.

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

Lietuvių Enciklopedijos
pirmasis tomas, kuris apims 

visą raidę “A”, kaip pereitam 
“Darbininko” nr. buvo paminė­
ta, jau renkamas. Jame bus pa­
skelbtas visų iš anskto •. Liet. 
Enciklopediją užsiprenumera­
vusių sąrašas. Daugeliui yra 
seniai išsiuntinėti L. E. užsa­
kymo formuliarai, kurie pra­
šomi iki liepos 10 dienos grą­
žinti L. E. ’ gen. įgaliotiniui 
New Yorke kun. V. Dabušiui, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, 
21, N. Y., arba tiesiog L. E. re­
dakcijai, 366 W. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Užsakymo 
formuliarų taip pat galima 
gauti anksčiau paminėtose vie­
tose.

Taip pat visa medžiaga, lie­
čianti raidę “A”, prašoma siųs- 
sti nedelsiant redakcijai, bet 
ne vėliau iki liepos 15 d.

BRIDGEPORT, CONN.

Mirė Edmundas Norkevičius, 
pavyzdingas lietuyis ir uolus 
parapijos rėmėjas. Nuo pat pa­
rapijos kūrimo dienos ligi pat 
mirties visur prisidėdavo dar1 
bu ir aukomis. Velionis išauk­
lėjo gražią šeimą. Duktė Ma­
rija ir dabar dalyvauja par. 
chore. šeimos nariams visi 
reiškia užuojautą. Palaidotas 
pereitą šeštadienį.

J. M. S. Ginku s, Jr
495 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
Phone'EV 4-9293

AMMIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
«■*»»- APJUNGĘS •««<■< 

WOK*. IDS ORGAN* DARB1HINKĄ R UETOV1V ŽD<US

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW. YORK

Knygos jau plaukia
šeštadieninės Maironio mo­

kyklos knygynėliui. Reiškiama 
nuoširdi padėka kleb. kun. N. 
Pakalniui, kuris davė patalpą 
ir. knygas, gen. kons. Budriui, 
paaukojusiam spintą ir daug 
vertingų knygų, kun. J. Pakal­
niškiui, T. V, Gidžiūnui, Pilie­
čių klubui, Tautininkų Sąjun­
gos skyriui, P. Valakui ir vi­
siems kitiems už gausią para­
mą knygomis. Taip pat dėkoja­
ma dr. T. Savickui, paaukoju­
siems per Balfą mokyklai 25 
dol.

Salomėja Narkeliūnaitė
šeštadienį išskrenda į Chica- 

gą, kur visą vasarą pavaduos 
atostogaujančius “Draugo” re­
daktorius.

Stepas Zobarskas
buvo susirgęs. Dabar Dr. T. 

Savicko priežiūroje jis pagul­
dytas į ligoninę ilgesniam 
tyrimui. /

Susituokia
baletmeistęris Stazys Modze- 

liauskas su Valentina Sveto- 
kaite ir Vytautas Kondratas su 
Florida Stankute. Abiejų su­
tuoktuvės įvyksta liepos 4 d. 
Angelų Karalienės bažnyčioje.

Algirdas Kačanauskas
Darbininko redakcijai rašo: 

“tragiškųjų birželio dienos į- 
vykių minėjimo programoje 
New Yorke mano pavardė at­
spausdinta be’ mano žinios ir 
sutikimo.”

Lietuviams moksleiviams
Pabaltijo Moterų Tarybos 

Lietuvių Atstovybė New Yor­
ke gavo iš General Federation 
of Women’s Clubs pranešimų 
apie tos organizacijos ruošia­
mą-rašinio konkursą, kuriame 
kviečiami dalyvauti ir lietuviai 
moksleiviai. Už geriausį rašinį 
tema: “Ką Amerika man reiš­
kia?”' skiriamos dvi premijos.

Aukštesniosios mokyklos 
mokiniui skiriama nemokama 
kelionė aplankyti istorines vie­
tas Philadelphijoje, New Yor­
ke, Baltimorėje ii' Washingto­
ne. Pradžios mokyklos moki­
niui skiirama 100 dol. pinigais.

Konkurso skelbėjos pagei­
dauja, kad rašinyje būtų palies­
tos Amerikos laisvės kovos Ne- 
priklausamybės Deklaracijos 
paskelbimo metu, visa tai suri­
šant su Amerikos demokrati­
nės santvarkos išsivystymu.

Rašinys turi būti neilgesnis 
1,000 žodžių ir netrumpesnis 
800 žodžių, parašytas angliš­
kai mašinėle arba ranka, tik 
gerai įskaitoma. Rašinius siųsti 
iki 1954 m. sausio 1 d. adresu: 
Americanism Department, Ge­
neral Federation of Women’s 
Clubs, 1734 N. N. Street, N. 
W., Washington 6, D.C.

PADĖKA

“Darbininko” piknikas, įvy­
kęs š. m. birželio mėn. 14 d. 
Linden, N. /., praėjo labai gra­
žiai. Visiems, kurie prisidėjo 
vienu ar antru būdu prie šio 
pikniko pasisekimo, priklauso 
gili mūsų padėka. Ypač tenka 
padėkoti p-lei A. šlepetytei ir 
studijos mokinėms už gražų iš­
pildymą meninės dalies, bei jų 
tėveliams, maloniai sutiku­
siems leisti jas šokti; Jokūbui 
Stukui, jo tėveliams, J. Liudvi- 
naičiui, jo žmonai ir J. Prapuo­
leniui už didelį prielankumą bei 
darbą pikniką rengiant ir jo 
■metu; O. Atutienei, B. Sabec- 
kienei ir Stukienei už valgių 
rūpestingą paruošimą, aptarna­
vimą bei dovanas; M. Jurkevi­
čienei, A. Kimzal, L. Dambrau­
skienei, Ašmontienei, A. Dam­
brauskienei, R. Yršienei, O. 
Žiurlienei, Litvinienei, Kirvele- 
vičienei, Miliukienei, Plųngie- 
nei, J. Dirsienei, Strazdienei, 
Laukžemienei, Bundonienei — 
už gražias dovanas.

Nuoširdžiai dėkui.
“Darbininko” leidėjai— 

TT. Pranciškonai

LITUANISTIKOS GRUPf'.S amerikiečiu mergaičių oktetas, paruoštas 
mokyt. D. Kunskaitės, tos grupės meninėje popietėje, kuri įvyko bir­
želio 7 d., padainavo tris daineles:. Broliai sesės, Muzikantai ir Vove­
raitė. Be to, jos pašoko du tautinius šokius: Voveraite ir Ragučius, 
kuriuos taip pat paruošė viena mokyt. D. Kunskaite. Oktetą sudaro 
(iš kairės i dešine): A. Petrowsky, A. Montouri, E. Danowltz, 11. 
Kavalinskie^ Sandanavičiūtė (pakeitė susirgusiu L. Kreger), J. Ha- 
roff, H. Galeckas ir II. Gregory.

Šeštadienio Maironio
mokykla mokslo metus bai­

gia birželio 20 d., 11 vai. ’aktu 
ir skelbtoji jos loterija bus 
tuojau po akto (12 vai.), bet 
ne birželio 21 d., kaip, anksčiau 
buvo skelbta ir bilietuose pa­
žymėta.

Elvyra Narutienė
su savo sūnumi Vytuku iš 

Chicagos atskrido į New Yor- 
ką ir iš čia sekmadienį išskrido 
į Vokietiją, kur dar gydosi jos 
vyras Pilypas Narutis, buvęs 
Stutthofo kacetininkas, baigęs 
Karlsruhe inžineriją ir vėliau 
dėl sveikatos negalėjęs išemig­
ruoti.

MASPETH, L. I., N. Y.
Pagerbė klubo veikėją. Bir­

želio 6 d. Lietuvių klubas su­
rengė vakarienę pagerbti Pet­
rui J. Šlapikui, kuris daugiau 
kaip 25 metu dirba visuomeninį 
darbą, pradėjęs nuo vyčių, ku­
rių 110 kuopą jis čia įsteigė dar 
1925 m. Publikos buvo prisirin­
kusios arti 200 žmonių. Jei salė 
būtų buvusi parinkta didesnė, 
publikos būtų buvę dar, dau­
giau. Vakaro pirmininku buvo 
adv. S. Bredis, o vedėju prog­
ramos — Antanas Matulis. 
Prie parengimo dar prisidėjo S. 
Siaučiulis, J. Bernatavičius ir 
F. Venys.

Klubo alutis bus birželio 20 
d. klubo patalpose 8 vai. vak. 
Kartu bus ir blynų balius. Pus­
metinis . susirinkimas šaukia­
mas briželio 26 d. 8 vai. vak. 
taip pat klubo patalpose.

25 metų sukaktis. Emilija ir 
Vincas Srill (Petrauskai) bir­
želio 13 d. minėjo vedybinio 
gyvenimo 25 metų sukaktį. E- 
milijos sesuo Ona sukaktuvi­
ninkams suruošė puikią vaka­
rienę, kurioje dalyvavo apie 
150 žmonių. Vincas Srill (Pet­
rauskas) pra pasižymėjęs pro­
fesionalas basketbolininkas. Jo 
sūnus Vincas yra Brooklyno 
kunigų seminarijoje (Hunting­
ton, L. I.) Už poros metų bus 
įšventintas kunigu. Vietinis

Lietuviu Radijo Programos 
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Kun. dr. J. Vaišnora
sakė pamokslus parapijos 

bažnyčioje birž. 9, 10,‘11 d.d., 
kurie buvo daugelio parapijie­
čių lankomi ir su susidomėjimu 
klausomi. Birželio 14 d. 10 
vai. tas pats pamokslininkas 
pasakė pamokslą birželio įvy­
kiams paminėti.

Dr. K. Girtautas
sakė kalbą birželio įvykių 

minėjimo intencija tuojau po 
mokyklos graduantų iškilmių. 
Adv. J. Grigalius paskaitė ta 
proga atitinkamą rezoliuciją.

Ką daro parapijos seselės 
atostogų metu

So. Bostono liet, parapijos 
mokyklos ir .vienuolyno vyres­
nioji Motina Cecilija išvažiavo 
į Washington, D. C., sykiu su 
generates motinos padėjėja 
Imelda iš Brockton ir su sese­
le Baptista iš Cambridge ir ten 
lankys Katalikų Universitete 
pedagogines paskaitas.

Sės. Gerardą, Sės. Juozefa ir 
kelios seselės iš Cambridge lan­
ko Bostono kolegiją. Kelios 
seselės vasarą studijuos moti­
niškam name Brocktone, o ki­
tos mokys vaikučius Norwoo- 
de.

AI. Namaksy paaukojo 20 
dolerių parapijos salės naujoms, 
kėdėms nupirkti.

J. Kasperas padovanojo už­
uolaidas visiems klebonijos lan­
gams.

Parapijos mažasis choras
birželio 16 d. buvo nuvykęs 

ekskursijos į Canobie Lake, N. 
H.

Visi Darbininko bostonišldai 
skaitytojai, kurie nori paduoti 
žinių į Darbininką^ prašom 
skambinti telefonu SO 8-8251

Parapijos mokykla išleido 36 
mokinius

Birželio 1 4d. 3 vai. p.p. pa­
rapijos salėje po bažnyčia su­
sirinko So. Bostone esančios 
šv. Petro lietuvių parapijos 
mokyklos graduantai, jų tėvai, 
pažįstami, giminės ir šiaip mo­
kyklos draugai. Patys graduan­
tai, gražiai pasipuošę, susėdo 
scenoje. Iškilmėms vadovavo 
mokyklos kūrėjas ir nenuilsta­
mas globėjas klebonas kun. Pr. 
Virmauskis. Dariaus posto at­
stovai su kariška ceremonija 
pradžioje įteikė medalius 
dviem geriausiai baigusiem 
mokiniam. Medalius gavo Eve­
lina Tutkutė ir It. Preskenis. 
Paskui turiningą kalbą pasakė 
svečias kun. K. Jenkus. Kalbų 
tarpuose lietuviškas dainas 
dainavo mokinių choras. Gra­
žia lietuvių kalba pasveikinimą 
pasakė graduantė M. Druzdy- 
tė. širdingą sveikinimo žodį pa­
sakė klebonas . kun. Pr. Vir­
mauskis. Paaiškėjo, kad pra­
džioje mokyklai reikėjo me­
džioti mokinius, o dabar jau 
nebesutelpa į dvejus mokyklos 
namus. Tai vis seselių mokyto­
jų nuopelnas, ši laida yra pir­
moji ,kuri toje mokykloje pra­
dėjo mokytis nuo pirmo sky­
riaus. Graduantų vardu atsi­
sveikinimo žodį sakė J. Verby- 
la. Visa programa gražiai pra­
vesta lietuvių kalba, tik kun. J. 
žuromskis turmpai atpasakojo 
eigą anglų kalba, šventė buvo 
tikrai lietuviška ir šita prasme 
statytina pavyzdžiu daugeliui 
kitų mokyklų. Beveik visi mo­
kiniai lietuvių 'kilmės. Nemaža 
jų dalis naujų ateivių vaikančia 
baigusiųjų pavardės:

Adomkaitytė Danutė, Amb­
rose Phyllis, Banaitis Gintau­
tas, Casper Juozas, Doolin Ma­
ry, Druzdytė Madelina, Duse- 
rik Vilimas, Grigaliūtė Olga, 
Grigaliūnas Juoazs, Jakulis E- 
gidijus, Jakutis Vincentas, Ka­
počius Algirdas, Karsokas Ro­
bertas, Katauskaitė Rina, Len­
tini Juozas, Leščinskaitė Lo­
retta, Matacūnas Rapolas, Mu- 
činskas Aloyzas, Natkevičiūtė 
Giedrė, O’Brien Dorothy; Pre­
skenis Kenneth, Saučiunaitč 
Joana, Skudzinškas Antanas, 
Spirauskas Edmundas, Tutkiu- 
tė Evelina, Vaičaitis Jonas, 
Vaitkiūtė Laurina, Valickaitė 
Angela, Venckus Jonas, Venc­
kus Romas, Verbyla Juozas, 
Wologevicz Jonas, Wright Pet­
ras, Zibinskas Raimundas, Za- 
gurskytė Violetta, Zaikytė Lili- 
jona.

Rašytojų Klubas
birželio 6 turėjo savo susi­

rinkimą, paskutinį prieš vasa­
ros atostogas. Kalbėjo Ben. 
Babrauskas iš Chicagos, Liet. 
Rašytojų Draugijos pirminin­
kas,’ aktualiais kultūros klau­
simais. Naujiems metais išsi­
rinko naują valdybą. Rudenį 
rengiamasi paminėti M. Vait­
kaus 70 m. sukaktį.

Egzaminai į Boston College 
vakarinę mokyklą bus birželio 
22 d. 7 vai. vak. 126 Newbury 
St., Boston.

Cambridge, Mass.
Gegužinė. Sekmadienį, bir­

želio 28 d., Romuvos parke, 
Brocktone, įvyksta mūsų para­
pijos metinis išvažiavimas-ge- 
gužinė. Važiuokime visi ir pa­
remkime savo parapijos reika­
lus. Bus graži ir įdomi progra­
ma. Dainos, muzika ir sportas.

Svečiuojasi. Aviacijos kulko­
svaidžių inspektorius A. Banis 
grįžo iš Aliaskos ir praleidžia 
visą mėnesį pas savo motinėlę. 
Kariui A. Baniui linkime links­
mų atostogų.

Serga. — Birželio 12 d. New 
England Womens ligoninėje A. 
Petrušauskienė pergyveno sun­
kią operaciją. Po operacijos li­
gonė sveiksta. Inžinierius B. 
Valys jau antra savaitė kaip y- 
ra Mass. General ligoninėje. Jis 
buvo smarkiai širdies priepuo­
lio suimtas ir jo sveikata dar 
kritiška. Linkime pasveikti.

Staigmena. Birželio 13 d. J. 
E. Survilams jų draugai iškirto 
jiems malonų surprizą jų 20 
metų vedybinio gyvenimo su­
kakties proga. Sveikiname J. 
E. Survilus. Panaši maloni 
staigmena surengta ii’ A. Dau­
kantui jo gimtadienio ir varda­
dienio proga.

Rinkliava nukentėjusiems
Sekmadieni, birželio 14 d., 

mūsų bažnyčioje pravesta rink­
liava viesulo paliestiems. Rink­
liava buvo sėkminga, nes visi 
žmonės duosniai aukojo.

Sudegė. Sekmadienį, birželio 
14 d. Bostono uoste, kilus spro­
gimui, sudegė laisvas “Made­
line”. Nelaimėje žuvo 15 metų 
jaunuolis William Parsons. Ki­
ti 22 asmenys išgelbėti kitų 
sportininkų žvejų ir uosto po­
licijos.

Jūreivis F. Dargis svečiuoja­
si pas tėvelius. Atostogų pro­
ga jis lankėsi ir Cambridge 
Lietuvių Klubo gegužinėje.

Žukai Europon . Jūreivis 
P. Žukas, buvęs Cambridge Vy­
čių kuopos pirmininkas, išvyko 
Europon, kur jis lankysis Lon­
done ir Paryžiuje. Jo brolis 
Juozas pasiųstas į Vokietiją.

Apvogė. Sekmadienį, birže­
lio 14 d. Karbauskams išvy­
kus į vaskrnamį, į jų namus į- 
silaužė vagiliai. Iš pavogtų 
daiktų matyti, kad vagys ieš­
kojo pinigų. M. Karbauskas y- 
ra mūsų parapijos vargoninin­
kas. A. D.

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO.

409 W. Broadway
South Boston, Mass.

Savininkai
Paul Lapenas, Jr., ir 

Alphonse Stecke 
Dengiam Stogus ir Sienas 

Geriausiais “Bird” Kompanijos 
Apkainavimas Dykai 

(Free Estimate)
Singeliais
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